
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLV  Nº 10.935

Piracicaba, 05 de dezembro de 2012

PODER EXECUTIVO

LEI N.º 7.501, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2012.

Substitui integralmente o ANEXO I e revisa parcialmente e acresce ações ao ANEXO III da Lei nº 6.481/09
que “dispõe sobre o Plano Plurianual do Município de Piracicaba para o período de 2010 a 2013 e dá outras providências”,

alterada pelas Leis de nº 6.610/09, nº 6.807/10, nº 6.925/10, nº 7.048/11, nº 7.193/11 e nº 7.354/12.

Continua com mais anexos __>

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  7  5  0  1

Art. 1º O ANEXO I - Receitas Orçamentárias, constante da Lei nº 6.481,
de 08 de junho de 2009, alterada pelas de nº 6.610, de 07 de dezembro
de 2.009, nº 6.807, de 28 de junho de 2.010, nº 6.925, de 01 de
dezembro de 2.010, nº 7.048, de 28 de junho de 2.011, nº 7.193, de 30
de novembro de 2.011 e nº 7.354, de 03 de julho de 2.012 – Plano
Plurianual para o período de 2010 a 2013, fica substituído integralmente
pelo anexo respectivo, que fica fazendo parte integrante da presente
Lei.

Art. 2º O ANEXO III - Unidades Executoras e Ações voltadas ao
Desenvolvimento do Programa Governamental, constante da Lei nº
6.481, de 08 de junho de 2009 e suas alterações - Plano Plurianual
para o período de 2010 a 2013, fica parcialmente revisado nas Ações
de nº 6, 9, 12, 54, 97, 130, 145, 158, 162, 193, 232, 235, 264, 305,

318, 320, 337, 338, 340, 341, 363, 387, 393, 394, 406, 419, 432, 443,
451, 505, 507, 508, 509, 522, 523 e acrescido pela Ação de nº 544, sendo
que todas as ações revisadas e incluídas passam a vigorar com a redação
anexa à presente Lei.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Prefeitura do Município de Piracicaba, em 28 de novembro de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



PIRACICABA, quarta-feira, 05 de dezembro de 20122



PIRACICABA, quarta-feira, 05 de dezembro de 20123



PIRACICABA, quarta-feira, 05 de dezembro de 20124



PIRACICABA, quarta-feira, 05 de dezembro de 20125



PIRACICABA, quarta-feira, 05 de dezembro de 20126

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  7  5  0  2

Art. 1º O ANEXO II - Unidades Executoras e Ações voltadas ao
Desenvolvimento do Programa Governamental, parte integrante da
Lei nº 7.355, de 03 de julho de 2.012 – Lei de Diretrizes Orçamentárias
para 2.013, fica revisado parcialmente nas Ações de nº 6, 9, 12, 54,
97, 130, 145, 158, 162, 193, 232, 235, 264, 305, 318, 320, 337, 338,
340, 341, 363, 387, 393, 394, 406, 419, 432, 443, 451, 505, 507, 508,
509, 522, 523 e acrescido da Ação de nº 544, sendo que todas as
ações revisadas e incluídas passam a vigorar com a redação anexa à
presente Lei.

Art. 2º O ANEXO III - Das Metas Fiscais, constante da Lei nº 7.355 de 03
de julho de 2012 – Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2.013, fica

substituído integralmente pelo anexo respectivo, que fica fazendo parte
integrante da presente Lei.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Prefeitura do Município de Piracicaba, em 28 de novembro de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

LEI N.º 7.502, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2012.

Revisa parcialmente e acresce ações ao ANEXO II e substitui integralmente o ANEXO III da Lei nº 7.355/12, que
“dispõe sobre a Lei de Diretrizes Orçamentárias do Município de Piracicaba (LDO) para o exercício de 2.013 e dá outras providências”.

ANEXOS



PIRACICABA, quarta-feira, 05 de dezembro de 20127



PIRACICABA, quarta-feira, 05 de dezembro de 20128



PIRACICABA, quarta-feira, 05 de dezembro de 20129



PIRACICABA, quarta-feira, 05 de dezembro de 201210



PIRACICABA, quarta-feira, 05 de dezembro de 201211



PIRACICABA, quarta-feira, 05 de dezembro de 201212



PIRACICABA, quarta-feira, 05 de dezembro de 201213



PIRACICABA, quarta-feira, 05 de dezembro de 201214

LEI N.º 7.493, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2012.
Dispõe sobre denominação de via pública no loteamento Residencial
Bertolucci, no Bairro Jardim Califórnia, neste município.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  7  4  9  3

Art. 1º Fica denominada de “Juceli Aparecida Sacaro”, Cidadã Prestante, a
Rua 05 (cinco) do loteamento Residencial Bertolucci, no Bairro Jardim
Califórnia, neste Município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Prefeitura do Município de Piracicaba, em 26 de novembro de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autora do Projeto: Vereadora Márcia Gondin Carneiro da Cunha e Dias
Pacheco.

LEI N.º 7.494, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2012.
Dispõe sobre denominação de via pública no loteamento Terras de

Piracicaba V.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  7  4  9  4

Art. 1º Fica denominada de “Remigildo Antonio Bonassi” – Cidadão Prestante
- a Rua 02 (dois), localizada no Loteamento Terras de Piracicaba V, neste
Município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Prefeitura do Município de Piracicaba, em 26 de novembro de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Carlos Gomes da Silva.

LEI N.º 7.495, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2012.
Dispõe sobre denominação de via pública no loteamento Residencial e
Comercial Fazenda Santa Rosa, no bairro Santa Rosa.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  7  4  9  5

Art. 1º Fica denominada de “Juan Diego Rasera”, Cidadão Prestante, a Rua
16 (dezesseis) do loteamento Residencial e Comercial Fazenda Santa Rosa
no bairro Santa Rosa, neste município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Prefeitura do Município de Piracicaba, em 26 de novembro de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador João Manoel dos Santos.

LEI N.º 7.496, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2012.
Dispõe sobre denominação do Varejão Municipal, no loteamento Jardim
Ibirapuera, no Bairro Monte Líbano, neste município.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  7  4  9  6

Art. 1º Fica denominado de “Claudinei Aparecido Pereira”, Cidadão Prestante,
o Varejão Municipal localizado à Avenida Raposo Tavares, nº 935, entre as
Ruas Amador Bueno e Iguatemi, no loteamento Jardim Ibirapuera, no Bairro
Monte Líbano, neste município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Prefeitura do Município de Piracicaba, em 26 de novembro de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

WALDEMAR GIMENEZ
Secretário Municipal de Agricultura e Abastecimento

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador José Luiz Ribeiro.

LEI N.º 7.497, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2012.
Dispõe sobre denominação de via pública no loteamento Vem Viver
Piracicaba I, neste município.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  7  4  9  7

Art. 1º Fica denominada de “Amélia Zolete Moutinho de Araújo”, Cidadã
Prestante, a Rua 15 (quinze) do loteamento Vem Viver Piracicaba I, neste
município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Prefeitura do Município de Piracicaba, em 28 de novembro de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Carlos Alberto Cavalcante.

LEI N.º 7.498, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2012.
Dispõe sobre denominação de via pública no loteamento Vem Viver
Piracicaba I, neste município.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  7  4  9  8

Art. 1º Fica denominada de “Luiz Bastos dos Santos”, Cidadão Prestante, a
Rua  14 (catorze) do loteamento Vem Viver Piracicaba I, neste município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Prefeitura do Município de Piracicaba, em 28 de novembro de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Carlos Alberto Cavalcante.

LEI N.º 7.499, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2012.
Dispõe sobre denominação de via pública no loteamento Vem Viver
Piracicaba I, neste município.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  7  4  9  9

Art. 1º Fica denominada de “Anésia Cesarina de Figueiredo Cabreira”, Cidadã
Prestante, a Rua 16 (dezesseis) do loteamento Vem Viver Piracicaba I, neste
município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Prefeitura do Município de Piracicaba, em 28 de novembro de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Carlos Alberto Cavalcante.

LEI N.º 7.500, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2012.
Dispõe sobre denominação de via pública no loteamento Vem Viver
Piracicaba I, neste município.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  7  5  0  0

Art. 1º Fica denominada de “Aparecida Augusto”, Cidadã Prestante, a Rua
01 (um) do loteamento Vem Viver Piracicaba I, neste Município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Prefeitura do Município de Piracicaba, em 28 de novembro de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador João Manoel dos Santos.

DECRETO N.º 14.860, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2012.
Nomeia Heloisa Guerrini Ferraz como ordenadora de despesas da Secretaria
Municipal da Ação Cultural.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º Fica nomeada HELOISA GUERRINI FERRAZ, como ordenadora
de despesas da Secretaria Municipal da Ação Cultural, no período de 17 a
31 de dezembro de 2012.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo
seus efeitos de 17 a 31 de dezembro de 2012.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 21 de novembro de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



PIRACICABA, quarta-feira, 05 de dezembro de 201215

DECRETO Nº 14.863, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2012.
Substitui membro do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional
- COMSEA, instituído pela Lei n.º 7.066/11 e nomeado pelo Decreto nº 14.282/
11, alterado pelos de nº 14.681/12 e nº 14.721/12.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º Fica nomeada Mayara Pereira do Camo, suplente, em substituição
a Elizabeth da Silveira Nunes Salles, representante da Secretaria Municipal
de Defesa do Meio Ambiente, para compor o Conselho Municipal de Segurança
Alimentar e Nutricional - COMSEA, nomeado pelo Decreto nº 14.282, de 09
de setembro de 2011, alterado pelos de nº 14.681, de 22 de junho de 2012 e
nº 14.721, de 30 de julho de 2012.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 26 de novembro de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

ISAURA FRANCISCA BONATTO MAZZUTTI
Ordenadora de despesas da Secretaria Municipal de Desenvolvimento

Social

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 14.869, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2012.
Nomeia Grupo de Gestão de Convênios e outros Instrumentos Legais a serem
firmados pelo Município de Piracicaba, através de sua Secretaria Municipal
de Desenvolvimento Social, instituído pela Lei nº 6.246/08 e suas alterações.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso das suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam nomeados Maria Cecília Kerches de Menezes, Rosimeire
Aparecida Bueno Jorge e Keila Arruda Nicolau Valente, representantes da
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Marco Aurélio Barbosa
Mattus, representante da Procuradoria Geral do Município, para compor o
Grupo de Gestão de Convênios e outros Instrumentos Legais a serem firmados
pelo Município de Piracicaba, através de sua Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social.

Art. 2º O mandato dos membros ora nomeados será de 02 (dois) anos,
permitida sua recondução.

Art. 3º Ao presente Decreto aplicam-se os dispositivos constantes dos arts.
375 a 384, da Lei nº 6.246, de 03 de junho de 2008, alterada pela de nº 6.768,
de 20 de maio de 2010.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, convalidando
todos os atos praticados pelo grupo nomeado através do Decreto nº 13.651,
de 18 de junho de 2010.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 30 de novembro de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MARIA ANGÉLICA F. S. GUÉRCIO
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO N.º 14.872, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2012.
Declara de utilidade pública, para posterior desapropriação amigável ou
judicial, parte da área de propriedade de Leonilda Madalena Belloto Guindo
e Wilson Guindo, localizada na Avenida das Ondas, no Bairro Ondas, neste
Município, destinada ao alargamento da referida avenida e dá outras
providências.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no inciso XXIV, do art. 5º, da Constituição
Federal, bem como do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941 e suas
alterações,

D E C R E T A

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública, para posterior desapropriação
amigável ou judicial, parte da área de propriedade de Leonilda Madalena
Belloto Guindo e Wilson Guindo, localizada na Avenida das Ondas, no Bairro

Ondas, neste Município, a qual se destinará ao alargamento da referida
avenida, conforme memorial descritivo, planta e matrícula que integram o
presente Decreto e que assim se descreve:

“MEMORIAL DESCRITIVO

Assunto: Parte da área a ser declarada de utilidade pública para posterior
desapropriação amigável e ou judicial para alargamento da Avenida das
Ondas.

Proprietários:  Leonilda Madalena Belloto Guindo e Wilson Guindo
Local:  Avenida das Ondas - Bairro Ondas
Matrícula nº 67.369 do 1º Cartório
Áreas: Desapropriada -      293,06 m²
Remanescente - 23.706,94 m²
Total - 24.000,00 m²

DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO

Área a ser desapropriada – 293,06 m²
Parte de uma gleba de terras, designada 22, destacada do imóvel rural
denominado “Sítio São Francisco – Área 2”, situado no bairro Ondas, deste
município e comarca, com a área de 293,06 metros quadrados, ou 0,02.93
hectares, delimitado por um polígono irregular, cuja descrição se inicia no
ponto “D89”, situado na face da Estrada Municipal 2 (atual Avenida das
Ondas), que liga o bairro Bongue ao bairro Ondas; segue pela face da Estrada
Municipal 2 (atual Avenida das Ondas), com o azimute magnético de 162º
26’04", a distância de 55,538 metros até o ponto “D90”; deflete à direita e
segue, com azimute magnético de 165º35’39", a distância de 13,318 metros
até o ponto “D91”, situado no cruzamento da Estrada Municipal 2 (atual
Avenida das Ondas) com a Estrada de Servidão 1, confrontando do ponto
“D89” até o ponto “D91” com a referida Estrada Municipal 2 (atual Avenida
das Ondas); deflete à direita e segue, com o azimute magnético de
260º01’02", a distância de 3,904 metros até o ponto “D91A”, confrontando
neste trecho com a gleba 23 (matrícula 67.370), de propriedade de Parque
Piazza Venezia Incorporações SPE LTDA.; deflete à direita e segue, com o
azimute magnético de 342°54’24", a distância de 68,928 metros até o ponto
“D91B”, confrontando neste trecho com a Área Remanescente do
expropriando; deflete à direita e segue, com o azimute magnético de 80º58’,
a distância de 4,081 metros até o ponto “D89”, que é o ponto inicial,
confrontando neste trecho com a gleba 21 (matrícula 67.368), de propriedade
de Izabel Eugênia Beloto Camuzi, fechando assim o perímetro.

Área Remanescente – 23.706,94 m²
Gleba de terras, remanescente da designada 22, destacada do imóvel rural
denominado “Sítio São Francisco – Área 2”, situado no bairro Ondas, deste
município e comarca, com a área de 23.706,94 metros quadrados, ou 2,37.07
hectares, delimitado por um polígono irregular, cuja descrição se inicia no
ponto “D91B”, situado no vértice formado pela propriedade aqui descrita,
com a Área a ser desapropriada e o confrontante da gleba 21 (matrícula
67.368), de propriedade de Izabel Engênia Beloto Camuzi; segue com o
azimute magnético de 162º 54’24", a distância de 68,928 metros até o ponto
“D91A”; confrontando neste trecho com a Área a ser desapropriada; deflete
à direita e segue, com azimute magnético de 260º01’02", a distância de
334,138 metros até o ponto “D92”, confrontando neste trecho com a gleba
23 (matrícula 67.370), de propriedade de Parque Piazza Venezia
Incorporações SPE LTDA.; deflete à direita e segue, com o azimute magnético
de 344°38’46", a distância de 74,236 metros até o ponto “D88”; confrontando
neste trecho com a gleba 19 (matrícula 67.366), de propriedade de João
Beloto; deflete à direita e segue, com o azimute magnético de 80°58’, a
distância de 332,600 metros até o ponto “D91B”, que é o ponto inicial,
confrontando neste trecho com a gleba 21 (matrícula 67.368), de propriedade
de Izabel Eugênia Beloto Camuzi, fechando assim o perímetro.”

Art. 2º À área de terra objeto do art. 1º, retro, atribui-se o valor total de R$
2,93 (dois reais e noventa e três centavos), constante do laudo de avaliação
que fica fazendo parte integrante deste Decreto.

Art. 3º Havendo concordância quanto ao preço e a forma de pagamento,
far-se-á expropriação por acordo, uma vez satisfeitos os seguintes requisitos:

I - que o preço não ultrapasse o valor do laudo da avaliação administrativa
municipal, e

II - que os proprietários ofereçam título de domínio com filiação vintenária e
certidão negativa de dívidas fiscais e de quaisquer outros ônus, reais ou
não, que recaiam sobre o imóvel objeto da desapropriação.

Art. 4º As despesas decorrentes da execução deste Decreto correrão por
conta da dotação orçamentária nº 03011 - 03.062.0008.1042 - 449061, da
Procuradoria Geral do Município, para o exercício de 2012 e suas respectivas
para os exercícios seguintes, suplementadas, oportunamente, se necessário.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 30 de novembro de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

ARTHUR A. A. RIBEIRO NETO
Secretário Municipal de Obras

RAFAEL CIRIACO DE CAMARGO
Diretor Presidente do IPPLAP - interino

PAULO ROBERTO COELHO PRATES
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



PIRACICABA, quarta-feira, 05 de dezembro de 201216



PIRACICABA, quarta-feira, 05 de dezembro de 201217

DECRETO N.º 14.873, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2012.
Declara de utilidade pública, para posterior desapropriação amigável ou
judicial, parte do imóvel de propriedade de Palermo Agrícola S/A., localizado
na Avenida Cezira Giovanoni Moretti, Bairro Santa Rosa, neste Município,
destinada à abertura de via pública e dá outras providências.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no inciso XXIV, do art. 5º, da Constituição
Federal, bem como do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941 e suas
alterações,

D E C R E T A

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública, para posterior desapropriação
amigável ou judicial, parte do imóvel de propriedade de Palermo Agrícola S/
A., localizado na Avenida Cezira Giovanoni Moretti, Bairro Santa Rosa, neste
Município, a qual se destinará à abertura de via pública, conforme memorial
descritivo, planta e matrícula que integram o presente Decreto e que assim
se descreve:

“MEMORIAL DESCRITIVO

Assunto: Parte do imóvel a ser declarado de utilidade pública, para
posterior desapropriação amigável ou judicial, destinada para abertura de
via pública.GÁVEL OU JUDICIAL, PARA IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA

Proprietária: Palermo Agrícola S.A.
Local: Avenida Cezira Giovanoni Moretti
Bairro: Santa Rosa
Matrícula: 92.970 – 1º C.R.I.
Áreas: A ser desapropriada:    8.358,14 m² -    0,8358ha -  0,3454Alqs

Remanescente  A1:              50.384,44 m² -    5,0384ha -  2,0820Alqs
Remanescente  A2:              71.277,71 m² -    7,1278ha -  2,9454Alqs

      Total:                                  130.020,29 m² - 130,0202ha - 5,3727Alqs

DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO

Área a ser desapropriada: 8.358,14 m² ou 0,8358ha ou ainda 0,3454Alqs
A referida gleba é delimitada por um polígono irregular cuja descrição se
inicia no vértice V-100, localizado na divisa do imóvel da matrícula 84.102
com a Área remanescente A1, , deste, segue confrontando com a Área de
Terras destacada da Fazenda Santa Rosa, matrícula 84.102, propriedade
de Palermo Agrícola S.A., em desenvolvimento de curva circular com 27,09m,
formado por arco de raio 1.000,96m e ângulo central 1°33’01" ou pela corda
do arco, no azimute de 79°57’50" e 27,08m até o vértice V-101; deste, segue
confrontando com a Área remanescente A2, propriedade de Palermo Agrícola
S.A., com os seguintes azimutes e distâncias: 174°30’07" e 195,90m até o
vértice V-102; deste segue em desenvolvimento de curva circular com
22,40m, formado por arco de raio 14,50m e ângulo central 88°29’50" ou pela
corda do arco, no azimute de 130°16’11" e 20,24m até o vértice V-103;
85°59’17" e 9,43m até o vértice V-104; deste segue em desenvolvimento de
curva circular com 27,64m, formado por arco de raio 39,40m e ângulo central
40°11’01" ou pela corda do arco, no azimute de 106°38’04" e 27,07m até o
vértice V-105; deste segue em desenvolvimento de curva circular com
28,91m, formado por arco de raio 41,50m e ângulo central 39°54’29" ou pela
corda do arco, no azimute de 109°40’57" e 28,32m até o vértice V-106; deste,
segue confrontando com a Gleba de Terras, matrícula 92.972, propriedade
do Município de Piracicaba, com os seguintes azimutes e distâncias:
265°59’47" e 173,90m até o vértice V-107; deste, segue confrontando com a
Área remanescente A1, propriedade de Palermo Agrícola S.A., em
desenvolvimento de curva circular com 28,09m, formado por arco de raio
41,50m e ângulo central 38°46’59" ou pela corda do arco, no azimute de
61°52’56" e 27,56m até o vértice V-108; deste segue em desenvolvimento
de curva circular com 28,10m, formado por arco de raio 37,00m e ângulo
central 43°31’15" ou pela corda do arco, no azimute de 64°14’18" e 27,43m
até o vértice V-109; 85°57’52" e 6,54m até o vértice V-110; deste segue em
desenvolvimento de curva circular com 23,16m, formado por arco de raio
14,50m e ângulo central 91°30’10" ou pela corda do arco, no azimute de
40°15’15" e 20,77m até o vértice V-111; 354°30’13" e 191,79 m até o vértice
V-100, ponto inicial da descrição deste perímetro, com uma área de
8.358,14m² ou 0,8358ha ou ainda 0,3454Alqs e um perímetro de 762,93m.

Área remanescente “A1”: 50.384,44m² ou 5,0384ha ou ainda 2,0820Alqs
A referida gleba é delimitada por um polígono irregular cuja descrição se inicia
no vértice M-94, localizado na divisa do imóvel da matrícula 84.102 com o
imóvel da matrícula 92.967, deste, segue confrontando com a Área de Terras
destacada da Fazenda Santa Rosa, matrícula 84.102, propriedade de Palermo
Agrícola S.A., em desenvolvimento de curva circular com 42,82m, formado
por arco de raio 500,00m e ângulo central 4°54’26" ou pela corda do arco, no
azimute de 70°53’47" e 42,81m até o vértice M-95; deste segue em
desenvolvimento de curva circular com 188,15m, formado por arco de raio
1.000,96m e ângulo central 10°46’12" ou pela corda do arco, no azimute de
73°48’52" e 187,88m até o vértice V-100; deste, segue confrontando com a
Área desapropriada, com os seguintes azimutes e distâncias: 174°30’13" e
191,79m até o vértice V-111; deste segue em desenvolvimento de curva circular
com 23,16m, formado por arco de raio 14,50m e ângulo central 91°30’10" ou
pela corda do arco, no azimute de 220°15’15" e 20,77m até o vértice V-110;
265°57’52" e 6,54m até o vértice V-109; deste segue em desenvolvimento de
curva circular com 28,10m, formado por arco de raio 37,00m e ângulo central
43°31’15" ou pela corda do arco, no azimute de 244°14’18" e 27,43m até o
vértice V-108; deste segue em desenvolvimento de curva circular com 28,09m,
formado por arco de raio 41,50m e ângulo central 38°46’59" ou pela corda do
arco, no azimute de 241°52’56" e 27,56m até o vértice V-107; deste, segue
confrontando com a Gleba de Terras, matrícula 92.972, propriedade do
Município de Piracicaba, com os seguintes azimutes e distâncias: 265°59’47"
e 208,53m até o vértice V-21; deste, segue confrontando com a Gleba de
Terras, matrícula 92.967, propriedade de Palermo Agrícola S.A., com o seguinte
azimute e distância: 11°49’00" e 184,21 m até o vértice M-94, ponto inicial da
descrição deste perímetro, com uma área de 50.384,44m² ou 5,0384ha ou
ainda 2,0820Alqs e um perímetro de 901,39m.

Área remanescente “A2”: 71.277,71m² ou 7,1278ha ou ainda 2,9454Alqs
A referida gleba é delimitada por um polígono irregular cuja descrição se
inicia no vértice M-62, localizado na divisa da matrícula 84.102 com a
matrícula 87.789, deste, segue confrontando com a Área de Terras destacada

da Fazenda Santa Rosa, matrícula 87.789, propriedade de Parque da Moenda
Empreendimentos Imobiliários Ltda., com os seguintes azimutes e distâncias:
175°09’59" e 235,39m até o vértice V-25; deste, segue confrontando com a
Gleba de Terras, matrícula 92.972, propriedade do Município de Piracicaba,
com os seguintes azimutes e distâncias: 265°59’47" e 232,59m até o vértice
V-106; deste, segue confrontando com a Área desapropriada, origem na
matrícula 92.970, em desenvolvimento de curva circular com 28,91m,
formado por arco de raio 41,50m e ângulo central 39°54’29" ou pela corda
do arco, no azimute de 289°40’57" e 28,32m até o vértice V-105; deste segue
em desenvolvimento de curva circular com 27,64m, formado por arco de
raio 39,40m e ângulo central 40°11’01" ou pela corda do arco, no azimute de
286°38’04" e 27,07m até o vértice V-104; 265°59’17" e 9,43m até o vértice
V-103; deste segue em desenvolvimento de curva circular com 22,40m,
formado por arco de raio 14,50m e ângulo central 88°29’50" ou pela corda
do arco, no azimute de 310°16’11" e 20,24m até o vértice V-102; 354°30’07"
e 195,90m até o vértice V-101; deste, segue confrontando com a Área de
Terras destacada da Fazenda Santa Rosa, matrícula 84.102, propriedade
de Palermo Agrícola S.A., em desenvolvimento de curva circular com 90,48m,
formado por arco de raio 1.000,96 m e  ângulo central 5°10’45" ou pela
corda do arco, no azimute de 83°20’24" e 90,45m até o vértice M-96; 85°55’13"
e 219,13 m até o vértice M-62, ponto inicial da descrição deste perímetro,
com  uma área de 71.277,71m² ou 7,1278ha ou ainda 2,9454Alqs e um
perímetro de 1.061,85 m.”
Art. 2º À área de terra objeto do art. 1º, retro, atribui-se o valor total de R$
83,58 (oitenta e três reais e cinquenta e oito centavos), constante do laudo
de avaliação que fica fazendo parte integrante deste Decreto.

Art. 3º Havendo concordância quanto ao preço e a forma de pagamento,
far-se-á expropriação por acordo, uma vez satisfeitos os seguintes requisitos:

I - que o preço não ultrapasse o valor do laudo da avaliação administrativa
municipal, e

II - que a proprietária ofereça título de domínio com filiação vintenária e
certidão negativa de dívidas fiscais e de quaisquer outros ônus, reais ou
não, que recaiam sobre o imóvel objeto da desapropriação.

Art. 4º As despesas decorrentes da execução deste Decreto correrão por
conta da dotação orçamentária nº 03011 - 03.062.0008.1042 - 449061, da
Procuradoria Geral do Município, para o exercício de 2012 e suas respectivas
para os exercícios seguintes, suplementadas, oportunamente, se necessário.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 30 de novembro de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

ARTHUR A. A. RIBEIRO NETO
Secretário Municipal de Obras

RAFAEL CIRIACO DE CAMARGO
Diretor Presidente do IPPLAP - interino

PAULO ROBERTO COELHO PRATES
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



PIRACICABA, quarta-feira, 05 de dezembro de 201218



PIRACICABA, quarta-feira, 05 de dezembro de 201219

DECRETO Nº 14.877, 05 DE DEZEMBRO DE 2012.
Introduz alterações ao Decreto nº 14.092/11 que “declara de utilidade pública,
para posterior desapropriação amigável ou judicial, partes do imóvel de
propriedade de Antonio Carlos Domingos e outros, localizado na Rua Senador
Saraiva, Bairro Monte Líbano, neste Município, destinadas à abertura de via
pública e dá outras providências”.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º Os arts. 1º e 2º do Decreto nº 14.092, de 10 de maio de 2011, passam
a vigorar com as seguintes redações:

“Art. 1º Ficam declaradas de utilidade pública, para posterior
desapropriação amigável ou judicial, partes do imóvel de propriedade de
Antonio Carlos Domingos e outro, localizado na Rua Senador Saraiva, Bairro
Monte Líbano, neste Município, as quais se destinarão à abertura de via
pública, conforme memorial descritivo, planta e matrícula que integram o
presente Decreto e que assim se descreve:

“MEMORIAL DESCRITIVO

Assunto: Partes do imóvel a serem declaradas de utilidade pública, para
posterior       desapropriação amigável ou judicial, para abertura de via pública.

Proprietário:  ANTONIO CARLOS DOMINGOS E OUTRO
Local: RUA SENADOR SARAIVA   -  PIRACICABA/SP
Bairro: MONTE LIBANO
Matrícula 9.266 – 2 º C.R.I.
Áreas: TOTAL:  2.240,00 m²
À DESAPROPRIAR-1-:  144,00 m²
À DESAPROPRIAR-2-:   144,00 m²
TOTAL À DESAPROPRIAR:   288,00 m²

DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO

À  DESAPROPRIAR – 1 -   144,00 m²
Parte de terreno da Rua Senador Saraiva, em Piracicaba, compreendendo
o lote nº 02, situado no bairro Monte Libano, que assim se descreve:
Inicia no marco “1” situado na divisa de propriedade de Helal
Empreendimentos Imobiliários S/C Ltda (M. 38.619), com a área
remanescente-A- do expropriando, deste marco segue em reta na
extensão de 7,20 metros, confrontando com propriedade de Helal
Empreendimentos Imobiliários S/C Ltda (M. 38.619), até encontrar o
marco “4”; deste marco deflete à direita e segue em reta na extensão de
20,00 metros, confrontando com a área remanescente-B- do expropriando,
até encontrar o marco “7”; deste marco deflete à direita e segue em reta
na extensão de 7,20 metros, confrontando com a propriedade de Julio de
Moraes e Outro (M. 11.316), até encontrar o marco “2”; deste marco deflete
à direita e segue em reta na extensão de 20,00 metros, confrontando
com a área remanescente-A- do expropriando, até encontrar o marco “1”
inicial, encerrando assim o perímetro com uma área de 144,00 metros
quadrados.

À  DESAPROPRIAR – 2 -   144,00 m²
Parte de terreno da Rua Senador Saraiva, em Piracicaba, compreendendo
o lote nº 02, situado no bairro Monte Libano, que assim se descreve:
Inicia no marco “5” situado na divisa de propriedade de Helal
Empreendimentos Imobiliários S/C Ltda (M. 38.619), com a área
remanescente-B- do expropriando, deste marco segue em reta na
extensão de 7,20 metros, confrontando com propriedade de Helal
Empreendimentos Imobiliários S/C Ltda (M. 38.619), até encontrar o
marco “8”; deste marco deflete à direita e segue em reta na extensão de
20,00 metros, confrontando com a área remanescente-C- do expropriando,
até encontrar o marco “11”; deste marco deflete à direita e segue em reta
na extensão de 7,20 metros, confrontando com a propriedade de Julio de
Moraes e Outro (M. 11.316), até encontrar o marco “6”; deste marco deflete
à direita e segue em reta na extensão de 20,00 metros, confrontando
com a área remanescente-B- do expropriando, até encontrar o marco “5”
inicial, encerrando assim o perímetro com uma área de 144,00 metros
quadrados.

Art. 2º Às áreas de terra objeto do art. 1º, retro, atribuem-se o valor total
de R$ 57.600,00 (cinquenta e sete mil e seiscentos reais), constante do
laudo da avaliação que fica fazendo parte integrante deste Decreto.” (NR)

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 05 de dezembro de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

ARTHUR A. A. RIBEIRO NETO
Secretário Municipal de Obras

PAULO ROBERTO COELHO PRATES
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

RAFAEL CIRIACO DE CAMARGO
Diretor Presidente do IPPLAP - interino

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



PIRACICABA, quarta-feira, 05 de dezembro de 201220

PROJETO DE LEI
Autoriza o Município de Piracicaba a celebrar convênio com o Estado de
São Paulo, por intermédio de sua Secretaria de Planejamento e
Desenvolvimento Regional, visando o aprimoramento dos serviços de
trânsito prestados à população local e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Município de Piracicaba autorizado a celebrar convênio
com o Estado de São Paulo, por intermédio de sua Secretaria de
Planejamento e Desenvolvimento Regional, visando o aprimoramento dos
serviços de trânsito prestados à população local, abrangendo a cessão
de funcionários e a doação de imóvel para implantação de unidade
descentralizada do Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/SP
em Piracicaba.

§ 1º Os objetivos específicos do convênio e as obrigações das partes
constam da minuta que fica fazendo parte integrante desta Lei.

§ 2º Para a realização dos projetos, programas ou ações que visem a
efetivar os objetivos do convênio de que trata a presente Lei, o Município
de Piracicaba promoverá a celebração de termos aditivos e outros
instrumentos legais que se façam necessários.

Art. 2º Fica a Prefeitura do Município de Piracicaba autorizada, desde
logo, a ceder servidores públicos municipais necessários ao desempenho
de trabalhos junto ao Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/SP,
sendo que as despesas decorrentes da cessão destes servidores correrão
a conta da dotação orçamentária nº 02011 – 04.122.0003.2262 – 319011/
319013, da Secretaria Municipal de Governo, para o exercício de 2.013 e

CLÁUSULA TERCEIRA

Das Obrigações dos Partícipes

Compete aos partícipes:

I - por intermédio do DETRAN:

a) manter em funcionamento a Circunscrição Regional de Trânsito
CIRETRAN, administrada por um Diretor dos quadros do DETRAN;

b) planejar, coordenar e gerenciar as atividades afetas à referida unidade
descentralizada do DETRAN;

c) assegurar os recursos alocados em seu orçamento para a construção,
operacionalização e funcionamento da unidade descentralizada do DETRAN;

d) propor e selecionar os serviços a serem oferecidos à população local
pela unidade descentralizada do DETRAN;

e) adquirir equipamentos de informática (“hardware” e “software”),
telecomunicações, mobiliário e outros considerados necessários para os
serviços da unidade descentralizada do DETRAN;

f) adquirir uniformes e crachás para os servidores da unidade descentralizada
do DETRAN;

g) contratar serviços terceirizados de teleatendimento, limpeza, segurança,
manutenção e/ou outros considerados necessários ao adequado
funcionamento da unidade descentralizada do DETRAN;

h) contratar entidades e/ou empresas especializadas (públicas e privadas)
em processos de recrutamento, seleção e treinamento de pessoal,
objetivando a capacitação dos profissionais envolvidos na execução dos
serviços;

i) responder pelo pagamento das despesas referentes a serviços de utilidade
pública, tais como fornecimento de água, energia e telefone da respectiva
unidade descentralizada do DETRAN;

j) zelar pelo imóvel doado pelo MUNICÍPIO e utilizá-lo exclusivamente para
a finalidade objeto do presente convênio, realizando toda a manutenção e
reparos que se mostrarem necessários no imóvel, arcando com todos os
tributos, seguros e demais encargos;

k) compartilhar, com o órgão municipal de trânsito, recursos de tecnologia
para processamento das infrações de trânsito de sua competência;

l) dar ciência imediata e por escrito ao MUNICÍPIO sobre qualquer
anormalidade que verificar em relação ao desempenho dos servidores
públicos municipais cedidos para a execução dos serviços.

II - por intermédio da PREFEITURA:

a) ceder servidores públicos municipais, observadas as formalidades legais,
para exercer exclusivamente atividades administrativas instrumentárias ou
de meio, necessárias à operacionalização e ao adequado funcionamento
da unidade descentralizada do DETRAN;

b) tomar as medidas cabíveis a fim de aprovar, para o exercício de 2.013,
lei de doação de imóvel para a instalação de unidade descentralizada do
DETRAN;

c) colocar à disposição do DETRAN novas ações, projetos e/ou iniciativas
que favoreçam a melhoria do atendimento ao usuário dos serviços e que
contribuam para o aprimoramento do objeto deste convênio;

d) garantir a atualização permanente das informações e dados necessários
à execução deste convênio;

e) atender, em tempo hábil, por intermédio do DETRAN, às demandas da
Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Regional que digam respeito
à execução deste convênio;

f) observar as diretrizes e metodologias definidas pela Secretaria de
Planejamento e Desenvolvimento Regional, por intermédio do DETRAN,
propondo os ajustes considerados necessários diante da realidade setorial;

g) alocar recursos em seu orçamento para o atendimento das obrigações
assumidas neste convênio;

h) responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, inclusive decorrentes de
dissídios coletivos, previdenciários, fiscais, comerciais e outros resultantes
da cessão de pessoal, bem assim por eventuais danos e prejuízos causados
por seus servidores a terceiros ou ao ESTADO em decorrência da execução
do presente convênio, isentando este de qualquer responsabilidade;

i) substituir, no prazo solicitado, qualquer servidor municipal cedido cuja
permanência nos serviços venha a ser julgada inconveniente.

Parágrafo único - Fica vedado aos servidores públicos municipais cedidos o
exercício de atividades de fiscalização ou de qualquer outra que decorra
diretamente do poder de polícia.

CLAÚSULA QUARTA

Dos Recursos Financeiros

O presente convênio não contempla repasse de recursos financeiros entre
os participes, correndo as despesas à conta dos respectivos orçamentos,
em conformidade com as atribuições previstas no Plano de Trabalho.

CLAÚSULA QUINTA

Das Alterações

O presente convênio poderá ser alterado mediante termo de aditamento
a ser assinado pelos representantes dos partícipes, vedadas a alteração

suas respectivas para os exercícios seguintes, suplementadas
oportunamente, se necessário.

Art. 3º A doação de imóvel pertencente ao patrimônio municipal deverá
se dar com prévia aprovação legislativa.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

EXPOSIÇÃO JUSTIFICATIVA

Egrégia Câmara,

Encaminhamos para apreciação dos Nobres Edis projeto de lei que
“autoriza o Município de Piracicaba a celebrar convênio com o Estado de
São Paulo, por intermédio de sua Secretaria de Planejamento e
Desenvolvimento Regional, visando o aprimoramento dos serviços de
trânsito prestados à população local e dá outras providências”.

Preliminarmente, cabe esclarecer que o presente projeto visa
estabelecer parceria entre o Município de Piracicaba e a Secretaria de
Planejamento e Desenvolvimento Regional, a fim de promover o
aprimoramento dos serviços de trânsito prestados pelo DETRAN em
Piracicaba, através da implantação de novas instalações e da cessão de
servidores públicos municipais.

O DETRAN está modernizando a prestação dos serviços para a
população por meio da instalação, em algumas cidades, do chamado
“POUPATEMPO DO DETRAN”, local no qual serão prestados todos os
serviços que hoje a CIRETRAN já vem prestando, tais como: emissão e
renovação de carteira de motorista; emissão de documentação de veículos
novos e usados, transferências, vistorias de veículos, dentre outros, só
que de forma mais rápida, integrada e eficiente.

Para a consecução de tais atividades, a Secretaria de Planejamento
e Desenvolvimento Regional precisa que o Município de Piracicaba seja
parceiro no fornecimento de algumas facilidades, em especial do
fornecimento de pessoal para melhoria do atendimento e da doação de
área para a construção de um novo prédio para acomodação de todos os
seus serviços.

Desta forma, diante da importância do trabalho realizado pelo
DETRAN e, em atendimento ao disposto no art. 16 da Lei de
Responsabilidade Fiscal, é que estamos encaminhando a estimativa de
impacto orçamentário-financeiro das despesas com pessoal que serão
suportadas pelo orçamento municipal com a presente propositura, bem
como a declaração do ordenador de despesas.

Portanto, face à grandeza dos objetivos a serem atingidos é que, mais
uma vez, solicitamos aos Nobres Vereadores que aprovem esta
propositura por UNANIMIDADE!

Piracicaba, em 03 de dezembro de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MINUTA
Convênio que celebram o Estado de São Paulo, por intermédio da Secretaria
de Planejamento e Desenvolvimento Regional e o Município de Piracicaba,
com vistas ao aprimoramento dos serviços de trânsito prestados à população
local, abrangendo, a cessão de servidores públicos municipais e a doação
de imóvel para a construção de unidade descentralizada do Departamento
Estadual de Trânsito – DETRAN/SP, na cidade de Piracicaba/SP.

O Estado de São Paulo, por intermédio da Secretaria de Planejamento e
Desenvolvimento Regional, neste ato representado pelo Titular da Pasta,
............................................(qualificação complet a), consoante
autorização constante no artigo 1º, inciso II, do Decreto Estadual nº 40.722,
de 20.03.1996, alterado pelo de nº 56.875, de 24.03.2011 e na Resolução
SPDR nº 5, de 23-4-2012, doravante denominado ESTADO, e o Município
de Piracicaba, representado por seu Prefeito, BARJAS NEGRI (qualificação
completa), doravante denominado MUNICÍPIO, celebram o presente
convênio, mediante as cláusulas e condições adiante estipuladas:

CLAÚSULA PRIMEIRA

Do Objeto

Constitui objeto do presente convênio o aperfeiçoamento dos serviços de
trânsito prestados à população do MUNICÍPIO, mediante cooperação
técnica, material e operacional dos partícipes, abrangendo a cessão de
servidores públicos municipais e a doação de imóvel no qual será instalada
a unidade descentralizada do Departamento Estadual de Trânsito –
DETRAN-SP, em consonância com o Plano de Trabalho que fica fazendo
parte integrante deste instrumento como Anexo I.

Parágrafo único - O Plano de Trabalho a que alude o “caput” desta cláusula
poderá ser modificado para melhor adequação técnica, observados os
termos da cláusula quinta deste instrumento.

CLÁUSULA SEGUNDA

Da Execução

São executores deste Convênio:

I - pelo ESTADO, a Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
Regional, por intermédio do DETRAN, responsável pela operacionalização,
coordenação, gerenciamento e fiscalização dos serviços de trânsito;

II - pelo MUNICÍPIO, a respectiva Prefeitura, por intermédio de seu agente
formalmente designado pelo Chefe do Executivo Municipal, incumbido de
colaborar na execução das atividades a cargo da unidade descentralizada
do DETRAN, em consonância com o Plano de Trabalho.



PIRACICABA, quarta-feira, 05 de dezembro de 201221

de objeto e a previsão de repasse de recursos financeiros estaduais ou
municipais, sem previsão legal para tanto.

CLAÚSULA SEXTA

Da Vigência

O prazo de vigência do presente convênio é de 05 (cinco) anos, contados
da data de sua assinatura.

CLAÚSULA SÉTIMA

Da Denúncia e da Rescisão

Este convênio poderá ser denunciado pelos partícipes a qualquer tempo,
mediante notificação prévia com antecedência mínima de 120 (cento e
vinte) dias, e será rescindido por infração legal ou descumprimento de
quaisquer de suas cláusulas.

CLAÚSULA OITAVA

Da Divulgação

Em qualquer ação promocional relacionada com o objeto do presente
convênio deverá ser obrigatoriamente consignada a participação do
Estado de São Paulo, por sua Secretaria de Planejamento e
Desenvolvimento Regional, obedecidos os padrões estipulados por esta,
ficando vedada a utilização de nomes, símbolos ou imagens que
caracterizem promoção pessoal de autoridades ou servidores públicos,
nos termos do § 1º do artigo 37 da Constituição Federal.

Parágrafo único - Notas publicitárias ou anúncios relativos ao presente
ajuste não poderão ser divulgados sem que a sua forma e o seu teor
tenham sido previamente aprovados pelo ESTADO.

CLAÚSULA NONA

Do Foro

Fica eleito o Foro da Comarca da Capital para dirimir eventuais questões
oriundas da execução deste convênio, após esgotadas as instâncias
administrativas.

E por estarem de acordo, assinam o presente instrumento em 03 (três)
vias de igual teor e forma, na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo
identificadas.

São Paulo, em ..............................................

Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Regional

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

Testemunhas:
1._______________________         2.___________________________
Nome: Nome:
R.G.: R.G.:
CPF: CPF:

HOMOLOGAÇÃO – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.: 55.721/2012.

Assunto: Sindicância para apurar irregularidades e responsabilidades em
desentendimento ocorrido no dia 16/09/2011 entre servidores da SEMA,
conforme Memorando nº 176/2011.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pela ABERTURA DE
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR contra os funcionários
públicos municipais, Srs. LUIZ NIVALDO MAGRO JÚNIOR e NICODEMOS
DIAS CITRON, pela infringência ao disposto no artigo 195, incisos III e IV da
Lei Municipal nº 1.972/72 – Estatuto dos Funcionários Públicos do Município
de Piracicaba, com penalidade prevista no artigo 201, inciso IV, do referido
dispositivo legal.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Presidente da C.P.P.S.

__________

HOMOLOGAÇÃO – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.: 71.709/2012.

Assunto: Sindicância para apurar irregularidades e responsabilidades em
roubo de arma de fogo de responsabilidade da GCF Maria Natália Pacheco,
conforme memorando nº 39/2011 – Ouvidoria.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pela ABERTURA DE
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR contra a servidora pública
municipal, Sra. MARIA NATÁLIA PACHECO, por infringência ao disposto no
artigo 28, IX e XII do Estatuto da Guarda Civil Municipal de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Presidente da C.P.P.S.

Termo de Rescisão ao Instrumento Particular de Promessa de Doação
celebrado entre a PMP e a EMPRESA DE TRANSPORTES PIZZINATTO
LTDA. (SEMDEC)
DO IPPD ORIGINAL
Base Legal: Lei n.º 4.020/95 e suas alterações.
Proc. Admin.: n.º 14.000/2007.
Objeto: recebimento em doação do Lote nº 10, quadra K, do Loteamento
UNINORTE, totalizando 2.500,00 m2, de propriedade do Município de
Piracicaba, tendo como condição a implantação de unidade produtiva.
Data: 03/07/2007.

DA RESCISÃO
Data: 29/11/2012.

Aditamento ao Convênio nº 136/2012 que entre si celebram a Prefeitura
do Município de Piracicaba e o CENTRO REGIONAL DE REGISTROS E
ATENÇÃO AOS MAUS TRATOS NA INFÂNCIA DE PIRACICABA.
(SEMDES)
DO CONVÊNIO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 3.163/2012.
Base Legal: Lei Federal n.º 8.742/93 – Lei Orgânica da Assistência Social
– LOAS, Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e Resolução nº 21/11 –
Conselho Municipal da Assistência Social e Norma Operacional Básica –
SUAS e Lei Municipal nº 6.246/08.
Partícipes:
Prefeitura do Município de Piracicaba - Barjas Negri, CPF n.º
611.264.978-00.
Centro Regional de Registros e Atenção aos Maus Tratos na Infância de
Piracicaba – Gilberto Jorge Galesi, CPF nº 109.928.028-19.
Objeto: execução do Programa de Proteção Social Especial.
Valor: R$ 409.977,81 (quatrocentos e nove mil, novecentos e setenta e
sete reais e oitenta e um centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 03/01/2012.

DO ADITIVO – VALOR
Valor: R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais).
Data: 28/11/2012.

Contrato de Locação – Locadores: Sra. DAISY TERESINHA CHIAROTTI
DE SIQUEIRA e Sr. JOSÉ ANTÔNIO DE SIQUEIRA. (GOVERNO)
Proc. Admin.: nº 144.293/2012.
Licitação: Dispensa de Licitação –Artigo 24, inciso X, c/c Artigo 26, da Lei
Federal nº 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado na Rua Dom Pedro I, nº 2.107, Bairro
Centro, destinado à instalação do Instituto Brasileiro de Geografia e
Estatística - IBGE.
Valor: R$ 1.100,00 (um mil e cem reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 03/12/2012.

COMISSÃO PERMANENTE
PROCESSANTE E DE

SINDICÂNCIA

PROCURADORIA GERAL



PIRACICABA, quarta-feira, 05 de dezembro de 201222

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 186/2012
Aquisição de pneu

Comunicamos que, conforme solicitação da Unidade Requisitante, os itens 04,
05, 06 e 07, Anexo I, passaram a ter a seguinte redação:

Item 04 - pneus para motocicleta oficial, marca Honda, modelo XRE300, dianteiro,
medidas 90x90x21 - R34.

Item 05 - pneus para motocicleta oficial, marca Honda, modelo XRE300, traseiro,
medidas 120x80x18 - R34.

Item 06 - câmara de ar para motocicleta oficial, marca Honda, modelo XRE300,
dianteiro, medidas 90x90x21 - R34.

Item 07 - câmara de ar para motocicleta oficial, marca Honda, modelo XRE300,
traseiro, medidas 120x80x18 - R34.

Informamos que fica alterada a data de abertura para 18/12/2012, às 09h.

Piracicaba, 04 de dezembro de 2012.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 204/2012
Fornecimento parcelado de hortifrutigranjeiro, com entrega descentralizada,
durante o exercício de 2013.

A Pregoeira comunica que após análise e parecer da Unidade Requisitante,
DELIBEROU por INABILITAR a empresa ALPA COMÉRCIO DE PRODUTOS
HORTIFRUTIGRANJEIROS LTDA ME – item 6.1.5.a (apresentou atestado
incompatível – não comprovou entrega descentralizada e a quantidade de
fornecimento não demonstra similaridade com o vulto do objeto licitado).
Diante do exposto, fica marcada para o dia 07/12/12 às 10h a abertura da sessão
pública para habilitação das próximas empresas
Publique-se.

Piracicaba, 04 de dezembro de 2012.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 208/2012
Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento
de mão de obra, equipamentos, materiais e peças de reposição, em
equipamentos do tipo odontológico, existentes nas Unidades de Saúde.

A Divisão de Compras comunica que após análise do recurso interposto pela
empresa PELISERV EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS ODONTO-MÉDICOS
LTDA. e impugnação interposta pela empresa TECNODONTO COMÉRCIO E
ASSISTÊNCIA TÉCNICA ODONTOLÓGICA LTDA., ainda com base no parecer
emitido pela Procuradoria Geral que nega provimento ao recurso e acata a
impugnação, o Excelentíssimo Sr. Prefeito Municipal DECIDIU pela
MANUTENÇÃO do julgamento efetuado no dia 14/11/2012.
Publique-se.

Piracicaba, 04 de dezembro de 2012.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Divisão de Compras - Chefe

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 220/2012
Aquisição de ventiladores de parede.

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao referido
Pregão, tendo como participantes as empresas: JW COUTINHO COM. DE
MÓVEIS DE AÇO LTDA ME, LUCIMARA  ZÉRIO EPP, EP BYTE.COM
COMÉRCIO QUIP. E SERVIÇOS DE INFORMATICA, J.A. LOPES
ACESSÓRIOS EPP, COMERCIAL SAO JUDAS UTILIDADES DOMESTICAS
LTDA ME,  J.C.BARBIERI E CIA  LTDA ME, C16 COMÉRCIO DE
INFORMÁTICA LTDA – ME, MATHEUS FORTE ME, DISTRISUPRI - DIST. E
COM. LTDA EPP, RAFAEL JACON BOMBINI – ME, MHMB DALFRÉ EPP .  e
COMERCIAL HARDER E VENTUTA LTDA EPP,DELIBEROU por
DESCLASSIFICAR as propostas das empresas DISTRISUPRI - DIST. E COM.
LTDA EPP, COMERCIAL HARDER E VENTUTA LTDA EPP e J.C.BARBIERI
E CIA LTDA ME (não citaram o modelo do equipamento, em desacordo com o
item 5.1.g do edital), COMERCIAL SAO JUDAS UTILIDADES DOMESTICAS
LTDA ME (não citou requisitos da proposta constantes nos itens 5.1.d a 5.1.h
do edital), MHMB DALFRÉ EPP  ( a pedido) e CLASSIFICAR as demais
propostas.
Após disputa, negociação, análise das documentações apresentadas e parecer
da Unidade Requisitante, DELIBEROU por HABILITAR e APROVAR o item
01 para a empresa EP BYTE.COM COMERCIO DE EQUIP. E SERVIÇOS DE
INFORMATICA.
Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 03 (três) dias úteis conforme
determina a Lei Federal nº 10.520/02, após encaminhe-se à Autoridade Superior
para homologação.

Piracicaba, 04 de dezembro de 2012.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Pregoeira

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO Nº 2/2012

RELATÓRIO DA ANÁLISE
DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS

CONTRA RESULTADO DA PESQUISA SOCIAL

A Prefeitura Municipal de Piracicaba, através da empresa
Publiconsult Assessoria e Consultoria Pública Ltda. torna público o
resultado dos recursos contra o resultado da Pesquisa Social do
Concurso Público nº 2/2012 e informa que o Relatório da Banca
Examinadora com a análise pormenorizada dos recursos encontra-
se à disposição dos interessados na Secretaria de Administração
na Prefeitura Municipal de Piracicaba.

Piracicaba, 05 de dezembro de 2012.
Prefeitura Municipal de Piracicaba

Publiconsult A. C. P. Ltda.



PIRACICABA, quarta-feira, 05 de dezembro de 201223

Departamento de Administração Financeira

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997
informamos que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO

FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICIPIOS - FPM
DATA  VALOR RECEBIDO
30/11/2012  1.124.965,95

COTA PARTE IMP.S/PROPR. TERRIT. RURAL ITR
DATA  VALOR RECEBIDO
30/11/2012  1.466,60

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB
DATA  RECURSOS
30/11/2012  199.737,93
04/12/2012 1.363.154,45

FNDE - MERENDA ESCOLAR/PNAP
DATA VALOR RECEBIDO
04/12/2012 565.200,00

TRANSFERENCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA

COTA-PARTE DA COMP. FINANC. DE REC. HIDRICOS
DATA  VALOR RECEBIDO
29/11/2012  9.335,10

COMUNICADO

CARTA CONVITE Nº 80/12
Execução de obras para troca de calhas do Terminal Vila Sônia, com
fornecimento de materiais e mão de obra.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise das propostas apresentadas ao referido certame licitatório
e com base nas declarações do representante da Unidade Requisitante
quanto, à regularidade dos atestados técnicos, planilhas e declarações dos
Anexos A e C, bem como os preços estarem compatíveis com os praticados
no mercado, tendo como participantes as empresas: T.S. OLIVEIRA
PUBLICIDADE EPP, GREGÓRIO CONSTRUTORA LTDA. EPP, MV
CONSTRUTORA LTDA. EPP e CTA CONSTRUÇÕES E TECNOLOGIAS
AMBIENTAIS LTDA. EPP, DELIBEROU  por CLASSIFICAR e APROVAR a
proposta da empresa GREGÓRIO CONSTRUTORA LTDA. EPP.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 02 (dois) dias úteis , conforme
determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 04 de dezembro de 2012.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

__________

CONCORRÊNCIA Nº 11/12
Prestação de serviços de tapa buracos com concreto asfáltico usinado a quente
(CBUQ) em ruas e avenidas do perímetro urbano do Município, com fornecimento
de materiais, mão-de-obra e equipamentos, para o exercício de 2013.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise dos documentos apresentados ao referido certame licitatório
e com base no parecer do representante da Unidade Requisitante quanto, à
regularidade dos atestados técnicos e declarações do Anexo C, tendo como
participantes as empresas: J.P.A. – AMBIENTAL, SERVIÇOS E OBRAS LTDA,
BENE CONSTRUTORA LTDA. EPP, COMINPA – COMÉRCIO, MINERAÇÃO
E PAVIMENTAÇÃO LTDA. , CONSTRUTORA, PAVIMENTADORA E
COMÉRCIO ENCCO LTDA., PROJECON – PROJETOS E CONSTRUÇÃO
CIVIL DE PIRACICABA  LTDA. EPP, OESTEVALLE PAVIMENTAÇÕES E
CONSTRUÇÕES LTDA., PONTUALLI CONSTRUT ORA E ENGENHARIA
EIRELI, CG ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA., LMT PROJETOS E
CONSTRUÇÕES LTDA. EPP , OBJETIVO CONSTRUÇÃO CIVIL  E
PAVIMENTAÇÃO LTDA., D.R.R CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA. e
PRESSERV – ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.,
DELIBEROU por INABILITAR a empresa LMT PROJETOS E CONSTRUÇÕES
LTDA. EPP por descumprir o item 7.2.18. (não apresentou nos atestados serviços
compatíveis ou similares com objeto) e HABILITAR as demais empresas
participantes. Não havendo manifestação de recurso no prazo de 05 (cinco)
dias úteis , fica marcado para o dia 17/12/2012 às 14h a abertura dos envelopes
de nº 02 – Propost a.
Publique-se.

Piracicaba, 04 de dezembro de 2012.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

Extrato de  Aditamento Contrato 019/11
             Processo Administrativo 019/11

Carta Convite nº 018/11

DO CONTRATO ORIGINAL
Contratado: B&B Eletricidade Ltda.
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais elétricos
Data:.01.08/11
Valor total: R$  46.149,00
Prazo: 180 dias
Forma de pagamento: 30 dias
DO 2º ADITIVO
Data: 26/07/2012
Prazo: 180 dias

                           Piracicaba, 28 de novembro  de 2012.

                       WALTER GODOY  DOS  SANTOS
                                       Diretor Presidente

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 3 Dezembro 2.012

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados

005335/2012 PITANGUEIRAS PARTICIPAÇÕES LTDA

005336/2012 OVANIRA DE LOURDES FABRÍCIO RABELLO

005337/2012 MAC MONTI - ADMINISTRAÇÃO DE CONDOMÍNIO

005339/2012 CAIXA ECONÔMICA FEDERAL

005340/2012 CÂMARA DE VEREADORES

005341/2012 BEATRIZ DE SOUZA SANTOS

005342/2012 MUSEU DA AGUA

005343/2012 SERGIO APARECIDO GIMENES

005344/2012 VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO

005345/2012 TATIANE RINATTO

005346/2012 PAIAGUÁ EMPREENDIMENTOS LTDA.

005347/2012 ADHEMAR H. GOLDSCHMIDT JUNIOR

005348/2012 PROCURAORIA JURÍDICA MUNICIPAL DE PIRACICABA

005349/2012 AUGUSTO CESAR RODRIGUES PRADO

005350/2012 PERTÉCNICA

005351/2012 PERTÉCNICA

005352/2012 ANTONIO FORMAGGIO E OUTRO

005353/2012 ANTONIO FORMAGGIO E OUTRO

005354/2012 JCA CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA

005355/2012 RONALDO REDIVO

Despachos

Protocolos Processo Interessado

001529/2012 001122/2012 MARQUES ENGENHARIA E: “Concluído”.

CONSTRUÇÃO LTDA.

003374/2010 002218/2010 SEMOB - CONST. E PAVIMENTADORA: “Concluído”.

CONCIVI LTDA.

004501/2012 002120/2012 MARIA APARECIDA CAVALCANTI: “Concluído”.PEREIRA

004643/2012 003111/2012 SECRETARIA MUNICIPAL DE: “Concluído”.

DESENVOLVIMENTO SOCIAL - JOABE MARCOLINO SOUZA

004809/2012 003264/2012 MICHELLE AP. DE CARVALHO: “Indeferido”. MORAES

004838/2012 002567/2012 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: “Concluído”.

004900/2012 003329/2012 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: “Concluído”.

004950/2012 003367/2012 FRANCISCO DE ASSIS PUGA: “Indeferido”.

004958/2012 003372/2012 VIVIAN SILVELLO: “Indeferido”.

005210/2012 003594/2012 AMALIA INES ANTAO: “Concluído”.

005222/2012 003602/2012 PEDROSO ADVOGADOS ASSOCIADOS: “Indeferido”.

005330/2012 000002/2012 JUÍZO DE DIREITO DA 6ª VARA CÍVEL: “Concluído”.

DE PIRACICABA

005338/2012 000002/2012 JUÍZO DE DIREITO DA 4ª VARA CÍVEL: “Concluído”.

DE PIRACICABA

HOMOLOGAÇÃO

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da
Portaria n.° 15041, de 01 de janeiro de 2009, cujos poderes foram conferidos
pelo § 4º, do art. 3º, da Lei Municipal n.º 1.657, de 30 de abril de 1.969,
baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação da
Comissão para formalização dos serviços de reavaliação dos bens móveis
do SEMAE, HOMOLOGA  o procedimento contido no Processo n.º 2950/
2012, que tem como objeto a doação de bens inservíveis desta Autarquia.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 06 de novembro de 2.012

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

GABINETE DO PRESIDENTE

H O M O L O G A Ç Ã O

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria
n.º 15041, de 01 de janeiro de 2009, cujos poderes foram conferidos pelo § 4º do
artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado na
documentação contida nos autos e consoante deliberação da Pregoeira Maria
Alice Silva Santos, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório n.º 3079/2012, Pregão
n.º 185/2012, que tem como objeto a contratação de empresa para o fornecimento
de aproximadamente 9.600 (nove mil e seiscentas) cestas básicas de alimentos,
limpeza e higiene pessoal, para serem distribuídas aos funcionários ativos,
aposentados e pensionistas do Semae, durante o ano de 2013, conforme abaixo:

EMPRESA LOTE VALOR
NUTRICESTA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 1 1.421.184,00
VALOR TOTAL DA COMPRA R$1.421.184,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 03 de dezembro de 2012

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 122/2012
Fornecimento parcelado de insulinas, durante o exercício de 2013.

HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pela PREGOEIRA a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM (S)
CM Hospitalar Ltda. 01 e 05
Medicam – Medicamentos Campinas Lt da EPP 02, 03, 04, 06, 07, 08 e 09.

Piracicaba, 28 de novembro de 2012.

Dr. Fernando Ernesto Cárdenas
Secretário Municip al de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 159/2012

Objeto: Fornecimento parcelado de microchip, durante o exercício de 2013.

HOMOLOGO  o procedimento licitátorio acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM (S)
Marcela Christina Brunelli Lucas ME 01.

Piracicaba, 30 de novembro de 2012

Dr. Fernando Ernesto Cárdenas
Secretário Municipal de Saúde

ATA DE ABERTURA DA PROPOSTA
DA CARTA CONVITE N.º007/2012

Aos quatro dias do mês de dezembro do ano de dois mil e doze, na sala
de reuniões do Conselho de Curadores no Bloco Administrativo da
Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba, reuniu-se a Comissão
Especial de Abertura e Julgamento de Licitações, nomeada pelo Ato n.º
019/2012, por seus membros que esta subscrevem, para os trabalhos de
abertura das propostas da Carta Convite n.º 007/2012, conforme processo
nº 252/2012, que visa a escolha do menor preço global para “Contratação
de consultoria para reestruturação e implantação do plano de cargos,
carreiras e salários para o quadro de funcionários da administração da
FUMEP”, tendo como participantes as licitantes: Gatti Petroni &
Associados S/S Ltda., Apta Assessoria e Consultoria Ltda EPP., KLC
Consultoria em Gestão Pública Ltda e GRH Assessoria em Recursos
Humanos Ltda . Após, aberto os envelopes 02 (dois) propostas, deliberou
a presente comissão em suspender os trabalhos e encaminhar as
propostas para análise técnica.

Publique-se e aguarde-se.
Assinam os presentes.

Piracicaba, 04 de dezembro de 2012.

Presidente da Licitação
Edson Barbosa

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO

DE LICITAÇÕES

EMDHAP

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE
ENSINO DE PIRACICABA



PIRACICABA, quarta-feira, 05 de dezembro de 201224

ESCALA DE PLANTÃO DAS FUNERÁRIAS - 2013

SANTA CASA DE MISERICÓRDIA

DATA FUNERÁRIA FONE

03/12/12 à 09/12/12 BOM JESUS 3422-7617
10/12/12 à 16/12/12 REZENDE 3421-5189
17/12/12 à 23/12/12 GULLO 3422-7617
24/12/12 à 30/12/12 LIBÓRIO 3422-4113
31/12/12 à 06/01/13 SÃO JUDAS 3422-4502
07/01/13 à 13/01/13 SAUDADE 3421-3946
14/01/13 à 20/01/13 PIRACICABANO 3422-5021
21/01/13 à 27/01/13 CRISTO REI 3422-0020
28/01/13 à 03/02/13 FERRARI 3422-3464
04/02/13 à 10/02/13 BOM JESUS 3422-7617
11/02/13 à 17/02/13 REZENDE 3421-5189
18/02/13 à 24/02/13 GULLO 3422-7617
25/02/13 à 03/03/13 LIBÓRIO 3422-4113
04/03/13 à 10/03/13 SÃO JUDAS 3422-4502
11/03/13 à 17/03/13 SAUDADE 3421-3946
18/03/13 à 24/03/13 PIRACICABANO 3422-5021
25/03/13 à 31/03/13 CRISTO REI 3422-0020
01/04/13 à 07/04/13 FERRARI 3422-3464
08/04/13 à 14/04/13 BOM JESUS 3422-7617
15/04/13 à 21/04/13 REZENDE 3421-5189
22/04/13 à 28/04/13 GULLO 3422-7617
29/04/13 à 05/05/13 LIBÓRIO 3422-4113
06/05/13 à 12/05/13 SÃO JUDAS 3422-4502
13/05/13 à 19/05/13 SAUDADE 3421-3946
20/05/13 à 26/05/13 PIRACICABANO 3422-5021
27/05/13 à 02/06/13 CRISTO REI 3422-0020
03/06/13 à 09/06/13 FERRARI 3422-3464
10/06/13 à 16/06/13 BOM JESUS 3422-7617
17/06/13 à 23/06/13 REZENDE 3421-5189
24/06/13 à 30/06/13 GULLO 3422-7617
01/07/13 à 07/07/13 LIBÓRIO 3422-4113
08/07/13 à 14/07/13 SÃO JUDAS 3422-4502
15/07/13 à 21/07/13 SAUDADE 3421-3946
22/07/13 à 28/07/13 PIRACICABANO 3422-5021
29/07/13 à 04/08/13 CRISTO REI 3422-0020
05/08/13 à 11/08/13 FERRARI 3422-3464
12/08/13 à 18/08/13 BOM JESUS 3422-7617
19/08/13 à 25/08/13 REZENDE 3421-5189
26/08/13 à 01/09/13 GULLO 3422-7617
02/09/13 à 08/09/13 LIBÓRIO 3422-4113
09/09/13 à 15/09/13 SÃO JUDAS 3422-4502
16/09/13 à 22/09/13 SAUDADE 3421-3946
23/09/13 à 29/09/13 PIRACICABANO 3422-5021
30/09/13 à 06/10/13 CRISTO REI 3422-0020
07/10/13 à 13/10/13 FERRARI 3422-3464
14/10/13 à 20/10/13 BOM JESUS 3422-7617
21/10/13 à 27/10/13 REZENDE 3421-5189
28/10/13 à 03/11/13 GULLO 3422-7617
04/11/13 à 10/11/13 LIBÓRIO 3422-4113
11/11/13 à 17/11/13 SÃO JUDAS 3422-4502
18/11/13 à 24/11/13 SAUDADE 3421-3946
25/11/13 à 01/12/13 PIRACICABANO 3422-5021
02/12/13 à 08/12/13 CRISTO REI 3422-0020
09/12/13 à 15/12/13 FERRARI 3422-3464
16/12/13 à 22/12/13 BOM JESUS 3422-7617
23/12/13 à 29/12/13 REZENDE 3421-5189
30/12/13 à 05/01/14 GULLO 3422-7617

ESCALA DE PLANTÃO DAS FUNERÁRIAS - 2013

HOSPITAL DOS PLANTADORES

DATA FUNERÁRIA FONE

03/12/12 à 09/12/12 PIRACICABANO 3422-5021
10/12/12 à 16/12/12 BOM JESUS 3422-7617
17/12/12 à 23/12/12 SAUDADE 3421-3946
24/12/12 à 30/12/12 GULLO 3422-7617
31/12/12 à 06/01/13 LIBÓRIO 3422-4113
07/01/13 à 13/01/13 SÃO JUDAS 3422-4502
14/01/13 à 20/01/13 FERRARI 3422-3464
21/01/13 à 27/01/13 REZENDE 3421-5189
28/01/13 à 03/02/13 CRISTO REI 3422-0020
04/02/13 à 10/02/13 PIRACICABANO 3422-5021
11/02/13 à 17/02/13 BOM JESUS 3422-7617
18/02/13 à 24/02/13 SAUDADE 3421-3946
25/02/13 à 03/03/13 GULLO 3422-7617
04/03/13 à 10/03/13 LIBÓRIO 3422-4113
11/03/13 à 17/03/13 SÃO JUDAS 3422-4502
18/03/13 à 24/03/13 FERRARI 3422-3464
25/03/13 à 31/03/13 REZENDE 3421-5189
01/04/13 à 07/04/13 CRISTO REI 3422-0020
08/04/13 à 14/04/13 PIRACICABANO 3422-5021
15/04/13 à 21/04/13 BOM JESUS 3422-7617
22/04/13 à 28/04/13 SAUDADE 3421-3946
29/04/13 à 05/05/13 GULLO 3422-7617
06/05/13 à 12/05/13 LIBÓRIO 3422-4113
13/05/13 à 19/05/13 SÃO JUDAS 3422-4502
20/05/13 à 26/05/13 FERRARI 3422-3464
27/05/13 à 02/06/13 REZENDE 3421-5189
03/06/13 à 09/06/13 CRISTO REI 3422-0020
10/06/13 à 16/06/13 PIRACICABANO 3422-5021
17/06/13 à 23/06/13 BOM JESUS 3422-7617
24/06/13 à 30/06/13 SAUDADE 3421-3946
01/07/13 à 07/07/13 GULLO 3422-7617
08/07/13 à 14/07/13 LIBÓRIO 3422-4113
15/07/13 à 21/07/13 SÃO JUDAS 3422-4502
22/07/13 à 28/07/13 FERRARI 3422-3464
29/07/13 à 04/08/13 REZENDE 3421-5189
05/08/13 à 11/08/13 CRISTO REI 3422-0020
12/08/13 à 18/08/13 PIRACICABANO 3422-5021
19/08/13 à 25/08/13 BOM JESUS 3422-7617
26/08/13 à 01/09/13 SAUDADE 3421-3946
02/09/13 à 08/09/13 GULLO 3422-7617
09/09/13 à 15/09/13 LIBÓRIO 3422-4113
16/09/13 à 22/09/13 SÃO JUDAS 3422-4502
23/09/13 à 29/09/13 FERRARI 3422-3464
30/09/13 à 06/10/13 REZENDE 3421-5189
07/10/13 à 13/10/13 CRISTO REI 3422-0020
14/10/13 à 20/10/13 PIRACICABANO 3422-5021
21/10/13 à 27/10/13 BOM JESUS 3422-7617
28/10/13 à 03/11/13 SAUDADE 3421-3946
04/11/13 à 10/11/13 GULLO 3422-7617
11/11/13 à 17/11/13 LIBÓRIO 3422-4113
18/11/13 à 24/11/13 SÃO JUDAS 3422-4502
25/11/13 à 01/12/13 FERRARI 3422-3464
02/12/13 à 08/12/13 REZENDE 3421-5189
09/12/13 à 15/12/13 CRISTO REI 3422-0020
16/12/13 à 22/12/13 PIRACICABANO 3422-5021
23/12/13 à 29/12/13 BOM JESUS 3422-7617
30/12/13 à 05/01/14 SAUDADE 3421-3946

ESCALA DE PLANTÃO DAS FUNERÁRIAS - 2013

OUTROS HOSPITAIS e PRONTO-SOCORROS

DATA FUNERÁRIA FONE

03/12/12 à 09/12/12 GULLO 3422-7617
10/12/12 à 16/12/12 CRISTO REI 3422-0020
17/12/12 à 23/12/12 LIBÓRIO 3422-4113
24/12/12 à 30/12/12 PIRACICABANO 3422-5021
31/12/12 à 06/01/13 SÃO JUDAS 3422-4502
07/01/13 à 13/01/13 FERRARI 3422-3464
14/01/13 à 20/01/13 BOM JESUS 3422-7617
21/01/13 à 27/01/13 REZENDE 3421-5189
28/01/13 à 03/02/13 SAUDADE 3421-3946
04/02/13 à 10/02/13 GULLO 3422-7617
11/02/13 à 17/02/13 CRISTO REI 3422-0020
18/02/13 à 24/02/13 LIBÓRIO 3422-4113
25/02/13 à 03/03/13 PIRACICABANO 3422-5021
04/03/13 à 10/03/13 SÃO JUDAS 3422-4502
11/03/13 à 17/03/13 FERRARI 3422-3464
18/03/13 à 24/03/13 BOM JESUS 3422-7617
25/03/13 à 31/03/13 REZENDE 3421-5189
01/04/13 à 07/04/13 SAUDADE 3421-3946
08/04/13 à 14/04/13 GULLO 3422-7617
15/04/13 à 21/04/13 CRISTO REI 3422-0020
22/04/13 à 28/04/13 LIBÓRIO 3422-4113
29/04/13 à 05/05/13 PIRACICABANO 3422-5021
06/05/13 à 12/05/13 SÃO JUDAS 3422-4502
13/05/13 à 19/05/13 FERRARI 3422-3464
20/05/13 à 26/05/13 BOM JESUS 3422-7617
27/05/13 à 02/06/13 REZENDE 3421-5189
03/06/13 à 09/06/13 SAUDADE 3421-3946
10/06/13 à 16/06/13 GULLO 3422-7617
17/06/13 à 23/06/13 CRISTO REI 3422-0020
24/06/13 à 30/06/13 LIBÓRIO 3422-4113
01/07/13 à 07/07/13 PIRACICABANO 3422-5021
08/07/13 à 14/07/13 SÃO JUDAS 3422-4502
15/07/13 à 21/07/13 FERRARI 3422-3464
22/07/13 à 28/07/13 BOM JESUS 3422-7617
29/07/13 à 04/08/13 REZENDE 3421-5189
05/08/13 à 11/08/13 SAUDADE 3421-3946
12/08/13 à 18/08/13 GULLO 3422-7617
19/08/13 à 25/08/13 CRISTO REI 3422-0020
26/08/13 à 01/09/13 LIBÓRIO 3422-4113
02/09/13 à 08/09/13 PIRACICABANO 3422-5021
09/09/13 à 15/09/13 SÃO JUDAS 3422-4502
16/09/13 à 22/09/13 FERRARI 3422-3464
23/09/13 à 29/09/13 BOM JESUS 3422-7617
30/09/13 à 06/10/13 REZENDE 3421-5189
07/10/13 à 13/10/13 SAUDADE 3421-3946
14/10/13 à 20/10/13 GULLO 3422-7617
21/10/13 à 27/10/13 CRISTO REI 3422-0020
28/10/13 à 03/11/13 LIBÓRIO 3422-4113
04/11/13 à 10/11/13 PIRACICABANO 3422-5021
11/11/13 à 17/11/13 SÃO JUDAS 3422-4502
18/11/13 à 24/11/13 FERRARI 3422-3464
25/11/13 à 01/12/13 BOM JESUS 3422-7617
02/12/13 à 08/12/13 REZENDE 3421-5189
09/12/13 à 15/12/13 SAUDADE 3421-3946
16/12/13 à 22/12/13 GULLO 3422-7617
23/12/13 à 29/12/13 CRISTO REI 3422-0020
30/12/13 à 05/01/14 LIBÓRIO 3422-4113

DATA SANTA CASA HOSP. DA CANA POLÍCIA OUTROS HOSP.

03/12/2012 à 09/12/2012 BOM JESUS PIRACICABANO CRISTO REI GULLO
10/12/2012 à 16/12/2012 REZENDE BOM JESUS FERRARI CRISTO REI
17/12/2012 à 23/12/2012 GULLO SAUDADE SAUDADE LIBÓRIO
24/12/2012 à 30/12/2012 LIBÓRIO GULLO REZENDE PIRACICABANO
31/12/2012 à 06/01/2013 SÃO JUDAS LIBÓRIO BOM JESUS SÃO JUDAS
07/01/2013 à 13/01/2013 SAUDADE SÃO JUDAS SÃO JUDAS FERRARI
14/01/2013 à 20/01/2013 PIRACICABANO FERRARI PIRACICABANO BOM JESUS
21/01/2013 à 27/01/2013 CRISTO REI REZENDE GULLO REZENDE
28/01/2013 à 03/02/2013 FERRARI CRISTO REI LIBÓRIO SAUDADE
04/02/2013 à 10/02/2013 BOM JESUS PIRACICABANO CRISTO REI GULLO
11/02/2013 à 17/02/2013 REZENDE BOM JESUS FERRARI CRISTO REI
18/02/2013 à 24/02/2013 GULLO SAUDADE SAUDADE LIBÓRIO
25/02/2013 à 03/03/2013 LIBÓRIO GULLO REZENDE PIRACICABANO
04/03/2013 à 10/03/2013 SÃO JUDAS LIBÓRIO BOM JESUS SÃO JUDAS
11/03/2013 à 17/03/2013 SAUDADE SÃO JUDAS SÃO JUDAS FERRARI
18/03/2013 à 24/03/2013 PIRACICABANO FERRARI PIRACICABANO BOM JESUS
25/03/2013 à 31/03/2013 CRISTO REI REZENDE GULLO REZENDE
01/04/2013 à 07/04/2013 FERRARI CRISTO REI LIBÓRIO SAUDADE
08/04/2013 à 14/04/2013 BOM JESUS PIRACICABANO CRISTO REI GULLO
15/04/2013 à 21/04/2013 REZENDE BOM JESUS FERRARI CRISTO REI
22/04/2013 à 28/04/2013 GULLO SAUDADE SAUDADE LIBÓRIO
29/04/2013 à 05/05/2013 LIBÓRIO GULLO REZENDE PIRACICABANO
06/05/2013 à 12/05/2013 SÃO JUDAS LIBÓRIO BOM JESUS SÃO JUDAS
13/05/2013 à 19/05/2013 SAUDADE SÃO JUDAS SÃO JUDAS FERRARI
20/05/2013 à 26/05/2013 PIRACICABANO FERRARI PIRACICABANO BOM JESUS
27/05/2013 à 02/06/2013 CRISTO REI REZENDE GULLO REZENDE
03/06/2013 à 09/06/2013 FERRARI CRISTO REI LIBÓRIO SAUDADE
10/06/2013 à 16/06/2013 BOM JESUS PIRACICABANO CRISTO REI GULLO
17/06/2013 à 23/06/2013 REZENDE BOM JESUS FERRARI CRISTO REI
24/06/2013 à 30/06/2013 GULLO SAUDADE SAUDADE LIBÓRIO
01/07/2013 à 07/07/2013 LIBÓRIO GULLO REZENDE PIRACICABANO

DATA SANTA CASA HOSP. DA CANA POLÍCIA OUTROS HOSP.

08/07/2013 à 14/07/2013 SÃO JUDAS LIBÓRIO BOM JESUS SÃO JUDAS
15/07/2013 à 21/07/2013 SAUDADE SÃO JUDAS SÃO JUDAS FERRARI
22/07/2013 à 28/07/2013 PIRACICABANO FERRARI PIRACICABANO BOM JESUS
29/07/2013 à 04/08/2013 CRISTO REI REZENDE GULLO REZENDE
05/08/2013 à 11/08/2013 FERRARI CRISTO REI LIBÓRIO SAUDADE
12/08/2013 à 18/08/2013 BOM JESUS PIRACICABANO CRISTO REI GULLO
19/08/2013 à 25/08/2013 REZENDE BOM JESUS FERRARI CRISTO REI
26/08/2013 à 01/09/2013 GULLO SAUDADE SAUDADE LIBÓRIO
02/09/2013 à 08/09/2013 LIBÓRIO GULLO REZENDE PIRACICABANO
09/09/2013 à 15/09/2013 SÃO JUDAS LIBÓRIO BOM JESUS SÃO JUDAS
16/09/2013 à 22/09/2013 SAUDADE SÃO JUDAS SÃO JUDAS FERRARI
23/09/2013 à 29/09/2013 PIRACICABANO FERRARI PIRACICABANO BOM JESUS
30/09/2013 à 06/10/2013 CRISTO REI REZENDE GULLO REZENDE
07/10/2013 à 13/10/2013 FERRARI CRISTO REI LIBÓRIO SAUDADE
14/10/2013 à 20/10/2013 BOM JESUS PIRACICABANO CRISTO REI GULLO
21/10/2013 à 27/10/2013 REZENDE BOM JESUS FERRARI CRISTO REI
28/10/2013 à 03/11/2013 GULLO SAUDADE SAUDADE LIBÓRIO
04/11/2013 à 10/11/2013 LIBÓRIO GULLO REZENDE PIRACICABANO
11/11/2013 à 17/11/2013 SÃO JUDAS LIBÓRIO BOM JESUS SÃO JUDAS
18/11/2013 à 24/11/2013 SAUDADE SÃO JUDAS SÃO JUDAS FERRARI
25/11/2013 à 01/12/2013 PIRACICABANO FERRARI PIRACICABANO BOM JESUS
02/12/2013 à 08/12/2013 CRISTO REI REZENDE GULLO REZENDE
09/12/2013 à 15/12/2013 FERRARI CRISTO REI LIBÓRIO SAUDADE
16/12/2013 à 22/12/2013 BOM JESUS PIRACICABANO CRISTO REI GULLO
23/12/2013 à 29/12/2013 REZENDE BOM JESUS FERRARI CRISTO REI
30/12/2013 à 05/01/2014 GULLO SAUDADE SAUDADE LIBÓRIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ESCALA DE PLANTÃO DAS FUNERÁRIAS - 2013

REZENDE: 3421-5189 CRISTO REI: 3422-0020 LIBÓRIO: 3422-4113
SAUDADE: 3421-3946 SÃO JUDAS: 3422-4502 FERRARI: 3422-3464
BOM JESUS/GULLO: 3422-7617 PIRACICABANO: 3422-5021



PIRACICABA, quarta-feira, 05 de dezembro de 201225

03/12/2012 à 09/12/2012
SANTA CASA BOM JESUS 3422-7617
HOSP DA CANA PIRACICABANO 3422-5021
POLÍCIA CRISTO REI 3422-0020
OUTROS HOSP GULLO 3422-7617

10/12/2012 à 16/12/2012
SANTA CASA REZENDE 3421-5189
HOSP DA CANA BOM JESUS 3422-7617
POLÍCIA FERRARI 3422-3464
OUTROS HOSP CRISTO REI 3422-0020

17/12/2012 à 23/12/2012
SANTA CASA GULLO 3422-7617
HOSP DA CANA SAUDADE 3421-5189
POLÍCIA SAUDADE 3421-5189
OUTROS HOSP LIBÓRIO 3422-4113

24/12/2012 à 30/12/2012
SANTA CASA LIBÓRIO 3422-4113
HOSP DA CANA GULLO 3422-7617
POLÍCIA REZENDE 3421-5189
OUTROS HOSP PIRACICABANO 3422-5021

31/12/2012 à 06/01/2013
SANTA CASA SÃO JUDAS 3422-4502
HOSP DA CANA LIBÓRIO 3422-4113
POLÍCIA BOM JESUS 3422-7617
OUTROS HOSP SÃO JUDAS 3422-4502

07/01/2013 à 13/01/2013
SANTA CASA SAUDADE 3421-5189
HOSP DA CANA SÃO JUDAS 3422-4502
POLÍCIA SÃO JUDAS 3422-4502
OUTROS HOSP FERRARI 3422-3464

14/01/2013 à 20/01/2013
SANTA CASA PIRACICABANO 3422-5021
HOSP DA CANA FERRARI 3422-3464
POLÍCIA PIRACICABANO 3422-5021
OUTROS HOSP BOM JESUS 3422-7617

21/01/2013 à 27/01/2013
SANTA CASA CRISTO REI 3422-0020
HOSP DA CANA REZENDE 3421-5189
POLÍCIA GULLO 3422-7617
OUTROS HOSP REZENDE 3421-5189

28/01/2013 à 03/02/2013
SANTA CASA FERRARI 3422-3464
HOSP DA CANA CRISTO REI 3422-0020
POLÍCIA LIBÓRIO 3422-4113
OUTROS HOSP SAUDADE 3421-5189

04/02/2013 à 10/02/2013
SANTA CASA BOM JESUS 3422-7617
HOSP DA CANA PIRACICABANO 3422-5021
POLÍCIA CRISTO REI 3422-0020
OUTROS HOSP GULLO 3422-7617

11/02/2013 à 17/02/2013
SANTA CASA REZENDE 3421-5189
HOSP DA CANA BOM JESUS 3422-7617
POLÍCIA FERRARI 3422-3464
OUTROS HOSP CRISTO REI 3422-0020

18/02/2013 à 24/02/2013
SANTA CASA GULLO 3422-7617
HOSP DA CANA SAUDADE 3421-5189
POLÍCIA SAUDADE 3421-5189
OUTROS HOSP LIBÓRIO 3422-4113

25/02/2013 à 03/03/2013
SANTA CASA LIBÓRIO 3422-4113
HOSP DA CANA GULLO 3422-7617
POLÍCIA REZENDE 3421-5189
OUTROS HOSP PIRACICABANO 3422-5021

04/03/2013 à 10/03/2013
SANTA CASA SÃO JUDAS 3422-4502
HOSP DA CANA LIBÓRIO 3422-4113
POLÍCIA BOM JESUS 3422-7617
OUTROS HOSP SÃO JUDAS 3422-4502

11/03/2013 à 17/03/2013
SANTA CASA SAUDADE 3421-5189
HOSP DA CANA SÃO JUDAS 3422-4502
POLÍCIA SÃO JUDAS 3422-4502
OUTROS HOSP FERRARI 3422-3464

18/03/2013 à 24/03/2013
SANTA CASA PIRACICABANO 3422-5021
HOSP DA CANA FERRARI 3422-3464
POLÍCIA PIRACICABANO 3422-5021
OUTROS HOSP BOM JESUS 3422-7617

25/03/2013 à 31/03/2013
SANTA CASA CRISTO REI 3422-0020
HOSP DA CANA REZENDE 3421-5189
POLÍCIA GULLO 3422-7617
OUTROS HOSP REZENDE 3421-5189

01/04/2013 à 07/04/2013
SANTA CASA FERRARI 3422-3464
HOSP DA CANA CRISTO REI 3422-0020
POLÍCIA LIBÓRIO 3422-4113
OUTROS HOSP SAUDADE 3421-5189

08/04/2013 à 14/04/2013
SANTA CASA BOM JESUS 3422-7617
HOSP DA CANA PIRACICABANO 3422-5021
POLÍCIA CRISTO REI 3422-0020
OUTROS HOSP GULLO 3422-7617

15/04/2013 à 21/04/2013
SANTA CASA REZENDE 3421-5189
HOSP DA CANA BOM JESUS 3422-7617
POLÍCIA FERRARI 3422-3464
OUTROS HOSP CRISTO REI 3422-0020

22/04/2013 à 28/04/2013
SANTA CASA GULLO 3422-7617
HOSP DA CANA SAUDADE 3421-5189
POLÍCIA SAUDADE 3421-5189
OUTROS HOSP LIBÓRIO 3422-4113

29/04/2013 à 05/05/2013
SANTA CASA LIBÓRIO 3422-4113
HOSP DA CANA GULLO 3422-7617
POLÍCIA REZENDE 3421-5189
OUTROS HOSP PIRACICABANO 3422-5021

06/05/2013 à 12/05/2013
SANTA CASA SÃO JUDAS 3422-4502
HOSP DA CANA LIBÓRIO 3422-4113
POLÍCIA BOM JESUS 3422-7617
OUTROS HOSP SÃO JUDAS 3422-4502

13/05/2013 à 19/05/2013
SANTA CASA SAUDADE 3421-5189
HOSP DA CANA SÃO JUDAS 3422-4502
POLÍCIA SÃO JUDAS 3422-4502
OUTROS HOSP FERRARI 3422-3464

20/05/2013 à 26/05/2013
SANTA CASA PIRACICABANO 3422-5021
HOSP DA CANA FERRARI 3422-3464
POLÍCIA PIRACICABANO 3422-5021
OUTROS HOSP BOM JESUS 3422-7617

27/05/2013 à 02/06/2013
SANTA CASA CRISTO REI 3422-0020
HOSP DA CANA REZENDE 3421-5189
POLÍCIA GULLO 3422-7617
OUTROS HOSP REZENDE 3421-5189

03/06/2013 à 09/06/2013
SANTA CASA FERRARI 3422-3464
HOSP DA CANA CRISTO REI 3422-0020
POLÍCIA LIBÓRIO 3422-4113
OUTROS HOSP SAUDADE 3421-5189

10/06/2013 à 16/06/2013
SANTA CASA BOM JESUS 3422-7617
HOSP DA CANA PIRACICABANO 3422-5021
POLÍCIA CRISTO REI 3422-0020
OUTROS HOSP GULLO 3422-7617

17/06/2013 à 23/06/2013
SANTA CASA REZENDE 3421-5189
HOSP DA CANA BOM JESUS 3422-7617
POLÍCIA FERRARI 3422-3464
OUTROS HOSP CRISTO REI 3422-0020

24/06/2013 à 30/06/2013
SANTA CASA GULLO 3422-7617
HOSP DA CANA SAUDADE 3421-5189
POLÍCIA SAUDADE 3421-5189
OUTROS HOSP LIBÓRIO 3422-4113

01/07/2013 à 07/07/2013
SANTA CASA LIBÓRIO 3422-4113
HOSP DA CANA GULLO 3422-7617
POLÍCIA REZENDE 3421-5189
OUTROS HOSP PIRACICABANO 3422-5021

08/07/2013 à 14/07/2013
SANTA CASA SÃO JUDAS 3422-4502
HOSP DA CANA LIBÓRIO 3422-4113
POLÍCIA BOM JESUS 3422-7617
OUTROS HOSP SÃO JUDAS 3422-4502

15/07/2013 à 21/07/2013
SANTA CASA SAUDADE 3421-5189
HOSP DA CANA SÃO JUDAS 3422-4502
POLÍCIA SÃO JUDAS 3422-4502
OUTROS HOSP FERRARI 3422-3464

22/07/2013 à 28/07/2013
SANTA CASA PIRACICABANO 3422-5021
HOSP DA CANA FERRARI 3422-3464
POLÍCIA PIRACICABANO 3422-5021
OUTROS HOSP BOM JESUS 3422-7617

29/07/2013 à 04/08/2013
SANTA CASA CRISTO REI 3422-0020
HOSP DA CANA REZENDE 3421-5189
POLÍCIA GULLO 3422-7617
OUTROS HOSP REZENDE 3421-5189

05/08/2013 à 11/08/2013
SANTA CASA FERRARI 3422-3464
HOSP DA CANA CRISTO REI 3422-0020
POLÍCIA LIBÓRIO 3422-4113
OUTROS HOSP SAUDADE 3421-5189

12/08/2013 à 18/08/2013
SANTA CASA BOM JESUS 3422-7617
HOSP DA CANA PIRACICABANO 3422-5021
POLÍCIA CRISTO REI 3422-0020
OUTROS HOSP GULLO 3422-7617

19/08/2013 à 25/08/2013
SANTA CASA REZENDE 3421-5189
HOSP DA CANA BOM JESUS 3422-7617
POLÍCIA FERRARI 3422-3464
OUTROS HOSP CRISTO REI 3422-0020

26/08/2013 à 01/09/2013
SANTA CASA GULLO 3422-7617
HOSP DA CANA SAUDADE 3421-5189
POLÍCIA SAUDADE 3421-5189
OUTROS HOSP LIBÓRIO 3422-4113

02/09/2013 à 08/09/2013
SANTA CASA LIBÓRIO 3422-4113
HOSP DA CANA GULLO 3422-7617
POLÍCIA REZENDE 3421-5189
OUTROS HOSP PIRACICABANO 3422-5021

09/09/2013 à 15/09/2013
SANTA CASA SÃO JUDAS 3422-4502
HOSP DA CANA LIBÓRIO 3422-4113
POLÍCIA BOM JESUS 3422-7617
OUTROS HOSP SÃO JUDAS 3422-4502

16/09/2013 à 22/09/2013
SANTA CASA SAUDADE 3421-5189
HOSP DA CANA SÃO JUDAS 3422-4502
POLÍCIA SÃO JUDAS 3422-4502
OUTROS HOSP FERRARI 3422-3464

23/09/2013 à 29/09/2013
SANTA CASA PIRACICABANO 3422-5021
HOSP DA CANA FERRARI 3422-3464
POLÍCIA PIRACICABANO 3422-5021
OUTROS HOSP BOM JESUS 3422-7617

30/09/2013 à 06/10/2013
SANTA CASA CRISTO REI 3422-0020
HOSP DA CANA REZENDE 3421-5189
POLÍCIA GULLO 3422-7617
OUTROS HOSP REZENDE 3421-5189

07/10/2013 à 13/10/2013
SANTA CASA FERRARI 3422-3464
HOSP DA CANA CRISTO REI 3422-0020
POLÍCIA LIBÓRIO 3422-4113
OUTROS HOSP SAUDADE 3421-5189

14/10/2013 à 20/10/2013
SANTA CASA BOM JESUS 3422-7617
HOSP DA CANA PIRACICABANO 3422-5021
POLÍCIA CRISTO REI 3422-0020
OUTROS HOSP GULLO 3422-7617

21/10/2013 à 27/10/2013
SANTA CASA REZENDE 3421-5189
HOSP DA CANA BOM JESUS 3422-7617
POLÍCIA FERRARI 3422-3464
OUTROS HOSP CRISTO REI 3422-0020

28/10/2013 à 03/11/2013
SANTA CASA GULLO 3422-7617
HOSP DA CANA SAUDADE 3421-5189
POLÍCIA SAUDADE 3421-5189
OUTROS HOSP LIBÓRIO 3422-4113

04/11/2013 à 10/11/2013
SANTA CASA LIBÓRIO 3422-4113
HOSP DA CANA GULLO 3422-7617
POLÍCIA REZENDE 3421-5189
OUTROS HOSP PIRACICABANO 3422-5021

11/11/2013 à 17/11/2013
SANTA CASA SÃO JUDAS 3422-4502
HOSP DA CANA LIBÓRIO 3422-4113
POLÍCIA BOM JESUS 3422-7617
OUTROS HOSP SÃO JUDAS 3422-4502

18/11/2013 à 24/11/2013
SANTA CASA SAUDADE 3421-5189
HOSP DA CANA SÃO JUDAS 3422-4502
POLÍCIA SÃO JUDAS 3422-4502
OUTROS HOSP FERRARI 3422-3464

25/11/2013 à 01/12/2013
SANTA CASA PIRACICABANO 3422-5021
HOSP DA CANA FERRARI 3422-3464
POLÍCIA PIRACICABANO 3422-5021
OUTROS HOSP BOM JESUS 3422-7617

02/12/2013 à 08/12/2013
SANTA CASA CRISTO REI 3422-0020
HOSP DA CANA REZENDE 3421-5189
POLÍCIA GULLO 3422-7617
OUTROS HOSP REZENDE 3421-5189

09/12/2013 à 15/12/2013
SANTA CASA FERRARI 3422-3464
HOSP DA CANA CRISTO REI 3422-0020
POLÍCIA LIBÓRIO 3422-4113
OUTROS HOSP SAUDADE 3421-5189

16/12/2013 à 22/12/2013
SANTA CASA BOM JESUS 3422-7617
HOSP DA CANA PIRACICABANO 3422-5021
POLÍCIA CRISTO REI 3422-0020
OUTROS HOSP GULLO 3422-7617

23/12/2013 à 29/12/2013
SANTA CASA REZENDE 3421-5189
HOSP DA CANA BOM JESUS 3422-7617
POLÍCIA FERRARI 3422-3464
OUTROS HOSP CRISTO REI 3422-0020

30/12/2013 à 05/01/2014
SANTA CASA GULLO 3422-7617
HOSP DA CANA SAUDADE 3421-5189
POLÍCIA SAUDADE 3421-5189
OUTROS HOSP LIBÓRIO 3422-4113

Associação  das  Funerárias  de  Piracicaba
Relação das Funerárias de Plantão Durante o Ano

2 0 13



PIRACICABA, quarta-feira, 05 de dezembro de 201226

DECRETO LEGISLATIVO Nº 31, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2012.
Concede Título de “Cidadão Piracicabano” ao Prof. Douglas Ribeiro Simões
e dá outras providências.

A Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Piracicaba, Estado de São
Paulo,

Faz saber que a Câmara de Vereadores aprova, e no uso  das atribuições
conferidas por lei, promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 31/12

Art. 1º  Fica outorgado o Título de  “Cidadão Piracicabano” ao Prof. Douglas
Ribeiro Simões, natural do Município de Pindorama, Estado de São Paulo.

Art. 2º  A honraria concedida por este Decreto Legislativo, será entregue em
Reunião Solene desta Câmara de Vereadores, em data a ser previamente
agendada.

Art. 3º  As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo,
correrão por conta das dotações orçamentárias nº 01.031.0001.2325 -
3.1.90.16 -  Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil; 3.3.90.30 - Material de
Consumo e 3.3.90.39 - Outros Serviços Terc. Pessoa Jurídica, constantes
para o exercício de 2012 e suas respectivas para os exercícios seguintes,
suplementadas se necessário.

Art. 4º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 3 de dezembro de 2012.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
Presidente

CARLOS ALBERTO CAVALCANTE          ANDRÉ GUSTAVO BANDEIRA
1o Secretário                                                 2o Secretário

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara de Vereadores de
Piracicaba, em 3 de dezembro de 2012.

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Diretor do Departamento Legislativo

JAMES GRANZIOL
Agente Legislativo II

Autora do Projeto:  Vereadora Márcia Gondim Carneiro da Cunha e Dias
Pacheco - PDL Nº 36/12

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a
Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 103/2012
Objeto: Aquisição e serviço de instalação de discos rígidos (HD) para
servidores.
Credenciamento :  Dia 17/12/2012 das 08:00hs às 08:30hs no Plenário.
Início da Sessão Pública: Dia 17/12/2012 às 08:30hs no Plenário da Câmara
de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano, n.º 834
- Térreo - Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edit al completo  à disposição no Setor de Contratos da
Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano
n.º 834, subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00,
telefones: (19) 3403-6500 ramal 6609 e (19) 3403-6529 ou pelo site:
www.camarapiracicaba.sp.gov.br.

Piracicaba, 04 de dezembro de 2012.

Milena Petrocelli Furlan Dionísio
Pregoeira Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara de
Vereadores, a Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 104/2012
Objeto:  Fornecimento Parcelado de Produtos Alimentícios Empacotados
para a Câmara de Vereadores de Piracicaba
Tipo :  Menor preço por item.
Credenciamento:  Dia 17/12/2012 das 09:30hs às 10:00hs no Salão Nobre
desta Casa de Leis.
Início da Sessão Pública: Dia 17/12/2012 às 10:00hs  no Plenário da
Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano,
n.º 834 - Térreo - Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edit al completo  à disposição no Setor de Contratos da
Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano
n.º 834,  subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00,
telefones: (19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 04 de dezembro de 2012.

Maria Lucia da Silva Rodrigues
Pregoeira Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara de
Vereadores, a Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 105/2012
Objeto:  Fornecimento Parcelado de Produtos Alimentícios Enlatados para
a Câmara de Vereadores de Piracicaba
Tipo :  Menor preço por item.
Credenciamento:  Dia 17/12/2012 das 13:00hs às 13:30hs no Salão Nobre
desta Casa de Leis.
Início da Sessão Pública: Dia 17/12/2012 às 13:30hs  no Salão Nobre da
Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano,
n.º 834 - Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edit al completo  à disposição no Setor de Contratos da
Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano
n.º 834,  subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00,
telefones: (19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 04 de dezembro de 2012.

Maria Lucia da Silva Rodrigues
Pregoeira Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara de
Vereadores, a Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 106/2012
Objeto:  Fornecimento Parcelado de Produtos Alimentícios Enlatados para
a Câmara de Vereadores de Piracicaba
Tipo :  Menor preço por item.
Credenciamento:  Dia 17/12/2012 das 15:00hs às 15:30hs no Salão Nobre
desta Casa de Leis.
Início da Sessão Pública: Dia 17/12/2012 às 15:30hs  no Salão Nobre da
Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano,
n.º 834 -  Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edit al completo  à disposição no Setor de Contratos da
Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano
n.º 834,  subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00,
telefones: (19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 04 de dezembro de 2012.

Maria Lucia da Silva Rodrigues
Pregoeira Oficial

ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data,
ADJUDICO E HOMOLOGO para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial
n.º 76/2012 (Aquisição de equip amentos e serviços p ara implant ação
da transmissão da TV Digit al), a favor da empresa Hitachi Kokusai Linear
Equipamentos S.A.., totalizando a importância de R$ 279.000,00 (duzentos
e setenta e nove mil reais).

Piracicaba, 04 de dezembro de 2012.

João Manoel dos Santos
Presidente

PORTARIA Nº: 925, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2012.

(Nomeia membros para comporem o Serviço Municipal de Vigilância
Sanitária, e dá outras providências).

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA, Prefeito do Município de Saltinho,
Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E :

Art. 1º - Ficam nomeados os membros para comporem o Serviço
Municipal de Vigilância Sanitária de Saltinho como segue:

a) Responsável Técnico:
- Maria Elisa Domarco Ismael, função Enfermeira Padrão, formação superior,
COREN nº 52756, RG nº 13.268.384-2 SSP-SP;
b) Área Técnica:
- Antonio Carlos Beltrame Silveira, função Diretor de Obras e Serviços
Públicos Urbanos, Rurais, Agricultura e Abastecimento, formação superior,
CREA nº 87.077/D, RG nº 6.452.263 SSP-SP;
- Mayra Cristina de Campos Prado Hyppolito, função Cirurgião Dentista,
formação superior, CRO nº 67962, RG nº 19.134.539-6 SSP-SP;
- Wellington Colina Oliveira, função Enfermeiro Padrão, formação superior,
COREN nº 301607, RG nº 42.298.542-9 SSP-SP;
- José Valdemir Spada, função Diretor de Saneamento Básico e Meio
Ambiente, formação técnico em contabilidade, RG nº 16.658.869 SSP-SP;
c) Agente Sanitário:

- Vanessa dos Santos Pagoto, função Agente Comunitário de Saúde,
formação nível médio, RG nº 43.495.706-9 SSP-SP;
d) Área de Apoio Administrativo:
- Cristiane Gandelini, função Escriturária, formação nível médio, RG nº
23.290.009-7 SSP-SP.

Art. 2º - Os membros desta Comissão não receberão nenhum tipo de
remuneração, sendo considerado seu trabalho de relevância comunitária e
de interesse público.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Fica revogada a Portaria nº 705, de 02 de fevereiro de 2010.

Prefeitura do Município de Saltinho, em 20 de novembro de 2012.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
- Prefeito Municipal -

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba e no mural do
Departamento Administrativo da Prefeitura do Município de Saltinho.

OSWALDO ANTONIO SILVESTRINI
- Diretor Administrativo -

EXTRATO DE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Faço público, para conhecimento de interessados, que a Prefeitura do
Município de Saltinho, Estado de São Paulo, efetuou processo de dispensa
de licitação, nos moldes do que abaixo se resume:

Objeto: Aquisição, por fornecimento integral e a pedido, de equipamentos
hospitalares fisioterápicos e odontológicos para a Unidade Mista de Saúde,
em decorrência do não atendimento aos Convites nºs 031/2012, 033/2012 e
035/2012.
Base legal: Inciso V do art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.
Dispensa de Licitação nº 011/2012.
Empresas vencedoras:

Ratifico a presente dispensa, tendo em vista os documentos constantes
do Processo n.º 1337/2012.

Publique-se, Prefeitura do Município de Saltinho, em 03 de dezembro
de 2012.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
Prefeito Municipal

PODER LEGISLATIVO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE SALTINHO

Administração
Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalist a responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br


